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KORONAVÍRUS –  JÁRVÁNY
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Minden, amit tudni kell a kijárási korlátozásról
A koronavírus-járvány terjedé-
sének megakadályozása érdeké-
ben a kormány kijárási korláto-
zást vezetett be az országban 
április 11-ig. Az alábbiakban a 
legfontosabb tudnivalókat fog-
laltuk össze.

Kijárási tilalom van életben?
Nem. A kormány kijárási kor-

látozást vezetett be, ami enyhébb 
előírásokat tartalmaz, mint a ki-
járási tilalom, de a betartásuk 
nagyon fontos a járvány kezelése 
szempontjából.

Miért van erre szükség?
A járvány kitörése óta eltelt 

időszakban folyamatosan a tize-
dére csökkent Magyarországon a 
társas érintkezések aránya, de ez 
a tendencia most megállt. A kijá-
rási korlátozás célja a társas 
érintkezések arányának továb-
bi csökkentése, ami elengedhe-
tetlen a járvány terjedésének las-
sításához.

Az intézkedések azt jelentik, 
hogy nem szabad kimenni az 
utcára?

Az intézkedések azt jelentik, 
hogy csak a legszükségesebb 
esetben, alapos indokkal, pél-
dául munkavégzés vagy bevá-
sárlás céljából szabad elhagyni 
otthonunkat a rendeletben meg-
határozott feltételekkel. Fontos 
rendelkezés, hogy mindenki kö-
teles a társas érintkezést a mini-
málisra csökkenteni, és más 
embertől legalább másfél méter 
távolságot tartani, még tömeg-
közlekedés során is.

Van időbeli korlátozása a kint 
tartózkodásnak?

Igen, és ez nagyon fontos! A 65 
év felettiek csak délelőtt 9 és 12 
óra között mehetnek élelmiszer-
üzletbe, drogériába, gyógyszer-
tárba, piacra. Ezeken a helyeken 
ekkor csak az idősek lehetnek. 
Vagyis a 65 év alattiak nem me-
hetnek délelőtt 9 és 12 óra kö-
zött vásárolni. Ennek betartatása 
a hely üzemeltetőjének felelőssége.

Vásárláson és munkán kívül 
minden más nem otthoni tevé-
kenység végzése tilos?

Nem, a rendelet elég tág kört 
határoz meg a végezhető tevékeny-
ségek felsorolásakor. Ezeket részle-
tesen alább olvashatja.

Mi a helyzet, ha az állandó 
lakhely és a tartózkodási hely 
nem ugyanaz (például albérlet), 
tehát más áll a lakcímkártyán, 
mint ahol életvitelszerűen tar-
tózkodunk?

A rendelet úgy fogalmaz, hogy 
„lakhely, tartózkodási hely, ma-
gánlakás”, azaz semmilyen gondot 
nem okoz, ha nem a lakcímkár-
tyán szereplő címen maradunk 
„otthon”.

Jár szankciókkal, ha valaki 
megszegi a rendelet előírásait?

A rendelet megszegése 5000 
forinttól 500 ezer forintig terjedő 
szabálysértési bírsággal járhat. Or-
bán Viktor miniszterelnök ugyan-
akkor kiemelte rádióinterjúban, 
hogy az elsődleges cél az együtt-
működés, és csak végső esetben 
alkalmazandó a büntetés.

Szükséges valamilyen doku-
mentum, igazolás a lakhely elha-
gyásakor?

Erre vonatkozó előírás nincs a 
rendeletben.

Meddig tart a kijárási korláto-
zás?

A rendelkezés 
egyelőre április 11-
ig érvényes.

•
A lakóhely, a tar-

tózkodási hely, va-
lamint a magánla-
kás elhagyására a 
kormányrendelet-
ben meghatározott 
alapos indokkal 
kerülhet sor. A kor-
mány rendelete 
szerint az alábbiak 
számítanak alapos 
indoknak:

– a munkavég-
zés, a hivatásbeli 
kötelezettség, a gaz-
dasági, mezőgazda-
sági és erdészeti tevé-
kenység, valamint az ezek elvégzé-
séhez nélkülözhetetlen anyagokat, 
valamint eszközöket árusító üzlet-
ben (különösen a műszaki cikket, 
az építőanyagot és eszközöket 
árusító üzletben) történő vásárlás;

– napközbeni kis csoportos fel-
ügyelet okán a kiskorú gyermek 
kísérése;

– az egészségügyi ellátás és 
szolgáltatás igénybevétele, beleért-
ve a gyógyító tevékenységen túl a 
testi és a lelki egészség megőrzése 
céljából nyújtott egészségügyi szol-
gáltatásokat (különösen pszicho-

terápiás ellátás, fizioterápiás keze-
lés, gyógytorna);

– az egyéni szabadidős sport-
tevékenység, szabadidős célú gya-
logos közlekedés az 5. § szerint. 
„Egyéni szabadidős sporttevé-
kenység, szabadidős célú gyalogos 

közlekedés külterületen, valamint 
a települések belterületén – lehe-
tőség szerint a zöld területeken 
– egyedül vagy ugyanazon ház-
tartásban élőkkel közösen foly-
tatható azzal, hogy másoktól 
legalább 1,5 méter távolságot kell 
tartani”;

– a házasságkötés és a temetés 
szűk családi körben;

– a napi fogyasztási cikket ér-
tékesítő élelmiszerüzletben történő 
vásárlás;

– a napi fogyasztási cikket ér-
tékesítő egyéb (illatszert, drogériai 

terméket, háztartási tisztítószert, 
vegyi árut és higiéniai papírtermé-
ket árusító) üzletben történő vá-
sárlás,

– az állateledelt, takarmányt 
forgalmazó üzletben történő vá-
sárlás;

– a mezőgazdasági üzletben 
történő vásárlás, ideértve műtrá-
gyát értékesítő üzletet és vágóhi-
dat;

– a piacon, a helyi termelői pi-
acon történő vásárlás;

– a gyógyszert, a gyógyászati 
segédeszközt forgalmazó üzletben 
történő vásárlás;

– az üzemanyag-töltőállomás 
felkeresése;

– a dohányboltban történő vá-
sárlás;

– a fodrász, a manikűrös szol-
gáltatások igénybevétele;

– a szállítási, tisztítási és higi-
éniás szolgáltatások igénybevé-
tele;

– a gépjármű- és kerékpárszer-
viz, a mezőgazdasági és erdészeti 
gépek és berendezések javításával 
kapcsolatos szolgáltatások igény-
bevétele;

– a hulladékgazdálkodással 
összefüggő szolgáltatások igény-
bevétele;

– a legszükségesebb esetben a 
személyes megjelenést igénylő 
ügyintézés, így hatósági, banki, 
pénzügyi, biztosítási és postai 
szolgáltatások igénybevétele;

– az állatok ellátása, háziállat 
közterületi sétáltatása, az állator-
vosi rendelő és az állatkórház láto-
gatása;

– a szülői jogok és kötelezett-
ségek;

– a hitéleti tevékenység.

Normafa
A magyar kormány kijárási 

korlátozást rendelt el 2020. 
március 28-tól. A kormány ren-
delete szerint lehetőség van sza-
badidős tevékenységre, azon-
ban korlátozott feltételek mel-
lett.

„Egyéni szabadidős sportte-
vékenység, szabadidős célú gya-
logos közlekedés külterületen, 
valamint a települések belterüle-
tén – lehetőség szerint a zöld 
területeken – egyedül vagy 
ugyanazon háztartásban élőkkel 
közösen folytatható azzal, hogy 
másoktól legalább 1,5 méter tá-
volságot kell tartani.”

Kérjük, tartsák be a kormány-
rendeletben foglaltakat!

Elfogadta a parlament a koronavírus-törvényt
Koronavírus elleni védekezésről 
szóló jogszabály, kijárási korláto-
zással lassított fertőzésterjedés, 
ritkított tömegközlekedés, lezárá-
sok a Normafán – országos, fővá-
rosi és hegyvidéki hírek a járvány 
miatt elrendelt veszélyhelyzet 
harmadik hetéből.

Elfogadta az Országgyűlés a ko-
ronavírus elleni védekezésről 
szóló törvényt. Ez alapján a kor-
mány a veszélyhelyzetben – a 
törvényben meghatározott rend-
kívüli intézkedéseken túl – az 
állampolgárok élet-, egészség-, 
személyi, vagyon- és jogbiztonsá-
gának, valamint a nemzetgazda-
ság stabilitásának garantálása 
érdekében rendeletével egyes 
törvények alkalmazását felfüg-
gesztheti, törvényi rendelkezé-
sektől eltérhet, és egyéb rendkí-
vüli intézkedéseket hozhat. Ezt a 
jogkörét – szükséges és arányos 
mértékben – a járvány megelőzé-
se, kezelése, felszámolása, továb-
bá káros hatásainak megelőzése, 
elhárítása céljából gyakorolhatja. 
A büntető törvénykönyv (Btk.) 
kiegészült a járványügyi védeke-

zés akadályozásával, valamint a 
rémhírterjesztésre vonatkozó 
szabályozással.

•
A fertőzések számának emel-

kedése ellenére sem 
következett be a ko-
ronavírus-járvány 
robbanásszerű ter-
jedése, ebben nagy 
szerepe van annak, 
hogy az emberek be-
tartják a kijárási kor-
látozást – jelentette 
ki Müller Cecília or-
szágos tisztifőorvos 
az operatív törzs 
sajtótájékoztatóján. 
Elmondta, hogy 
Magyarország még 
nem a tömeges, 
hanem a csoportos 
fertőzések fázisában 
van, a fertőzöttek 
száma egyenlete-
sen oszlik el az or-
szágban, földrajzi 
gócpontokat nem 
sikerült azonosítani.

Lapzártánkig hazánkban 492 
betegnél állapították meg az új 
koronavírus-fertőzést. Az el-
hunytak száma 16 főre nőtt, a 
járványügyi elemzés során mind-

nyájuk esetében felleltek valami-
lyen krónikus megbetegedést. (A 
koronavirus.gov.hu címen elérhe-
tő kormányzati tájékoztatóoldal 
az elhunytak neméről, koráról és 

alapbetegségeiről is közzétesz in-
formációkat.)

A gyógyultak száma 37, és 61-
en vannak kórházi karanténban. 
A beazonosított koronavírus-fer-

tőzötteknél jóval nagyobb a tény-
leges vírushordozók száma, akik 
fertőzhetnek, azaz már itthon is 
bárhol és bárkiben jelen lehet a 
vírus. Ahogy az eddigi elhunytak 

adataiból is látszik, a koronavírus 
az idősekre a legveszélyesebb, 
ezért a kormány nyomatékosan 
arra kéri őket, hogy maradjanak 
otthon, és a bevásárláshoz kérjék 

hozzátartozóik vagy az önkor-
mányzat segítségét.

•
Az operatív törzs, valamint a fő-

város döntése alapján a veszélyhely-
zet lejártáig ingyenesen utazhatnak 
az egészségügyi dolgozók a MÁV, 
a Volán, továbbá a fővárosban a 
Budapesti Közlekedési Központ 
(BKK) járatain. A BKK április 
1-jétől munkanapokon is szomba-
ti menetrendet vezet be a 80-90 
százalékkal visszaeső utasszám 
miatt. Csúcsidőben ugyanakkor 
a metró-, valamint a nagyobb 
forgalmat bonyolító villamos- 
és buszvonalakon továbbra is a 
forgalomhoz mérten sűrű járat-
indulásra lehet számítani.

Az éjszakai buszok is ritkáb-
ban közlekednek a kihasznált-
ság csökkenése miatt. Az új me-
netrend szerint a járatok a város 
belső részein 15 percenként indul-
nak. A külsőbb kerületek köz-
pontja és a nagyobb lakótelepek 
felé tartó buszok 30 percenként, 
az ezeken túli külső területek felé 
közlekedők pedig 60 percenként 
követik egymást.

•
A Hegyvidéki Önkormányzat 

a koronavírus-járvány megfékezé-
se érdekében lezárta a Normafán 

a játszótereket, a tűzrakóhelyeket, 
a szabadtéri fitneszparkot. Nem 
látogatható az Erzsébet-kilátó 
sem, nem jár a Zugligeti Libegő, 
és bezártak a területen lévő büfék, 
réteses, kávézó.

Április 1-jétől a Konkoly-Thege 
Miklós úti parkoló is zárva lesz, 
annak átalakítása miatt. A nem 
védett területen található murvás 
parkolót annak érdekében teszi 
rendbe és bővíti az önkormányzat, 
hogy a Normafa Síház melletti 
védett erdőterületen lévő, több 
ezer négyzetméteres aszfaltozott 
parkoló és a buszforduló helyén 
zöld terület, büfé, közösségi tér 
jöhessen létre.

Mivel a járványhelyzet miatt 
egyébként is fontos, hogy marad-
junk otthon, és kerüljük a szemé-
lyes kontaktusokat, a parkoló átala-
kítása ebben az időszakban a legin-
kább megoldható. Az önkormány-
zat arra kéri a kirándulni vágyókat, 
hogy ne a Normafát válasszák 
szabadidős kikapcsolódásként, ha-
nem a budai hegyek kevésbé láto-
gatott területeit, kirándulóösvénye-
it. A Normafánál a par ko ló át he lye-
zés miatt áprilistól mindössze 65 
hely áll rendelkezésre a síház mel-
letti aszfaltos parkolóban.

sz.

Elnéptelenedtek a Hegyvidék utcái, az itt élők is betartják a kijárási korlátozást
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Felfüggesztették a nyilvános 
liturgiák végzését

A koronavírus-járvány terjedésének megelőzése érdekében a Magyar 
Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) március 17-i, kötelező érvényű 
rendelkezése értelmében a templomokban felfüggesztették a nyilvá-
nos liturgiák végzését egészen addig, amíg más rendelkezés nem szü-
letik. „A templomok mint a lelki feltöltődés és imádság helyei különö-
sen is fontosak, ezért templomainkat nem zárjuk be” – áll továbbá a 
dokumentumban. A híveket az MKPK a továbbiakban is folyamatosan 
tájékoztatja az aktuális helyzetről.

Misék rendje a Hegyvidék Tv-ben
Hétfőtől péntekig 

16.00 Katolikus mise
Szombaton és vasárnap

7.00 és 10.00 Katolikus mise
12.15 Református istentisztelet
14.15 Evangélikus istentisztelet

16.00 Katolikus mise
Vasárnap

19.15 Katolikus nagymise

Higiénia a termelői piacokon
Tisztelt Vásárlók! Bizonyára Önök 
is követik a híreket a koronavírus-
járvánnyal kapcsolatban. Va la-
mennyi ünk ben él az aggodalom a 
vírus terjedése és következményei 
kapcsán. Nem tudjuk, mennyire 
lesz súlyos a helyzet Magyarorszá-
gon, de fel kell készülnünk min-
den eshetőségre.

A járvány terjedésének meg-
előzésében vagy megfékezésé-
ben komoly szerepük van az 
egyéneknek.

A helyi termelői piacok segíte-
nek az alapellátásban, azonban itt 
is szükséges betartani bizonyos 
szabályokat.

Tisztelettel kérjük a vásárló-
kat, hogy kézzel ne érintsék az 
árukat (kérjék az eladótól), va-

lamint tartsanak egymástól 
minimum 2 méter távolságot!

Kérjük továbbá, hogy folyama-
tosan kövessék a Nemzeti Nép-
egészségügyi Központ és a kor-
mány honlapján közzétett infor-
mációkat, valamint tartsák be a 
higiéniai ajánlásokat is!

A Hegyvidéki Önkormány-
zat a kerületi sajtóban és a 
www.hegyvidek.hu, valamint 
a Hegyvidék – Több mint ke-
rület Facebook-csoportjában 
(facebook.com/Hegyvidek) tájé-
koztatja rendszeresen a kerületi 
polgárokat az aktuális intézke-
désekről.

Vigyázzunk egymásra, köszön-
jük együttműködésüket!

Hegyvidéki Önkormányzat

Továbbra is fontos 
a veszettség elleni oltás

Az országszerte érvényben lévő 
járványvédelmi intézkedésekre 
való tekintettel a Nemzeti Élelmi-
szerlánc-biztonsági Hivatal türel-
mi időt biztosít a kutyák veszett-
ség elleni ismétlő oltásának beada-
tására – tájékoztatta közlemény-
ben a kutyatartókat a hatóság. A 
korlátozások visszavonásáig a 
szabályoknak megfelelően rend-
szeresen oltott ebek esetében nem 
szankcionálja az évente esedékes 
ismétlő oltás elmara dását.

Ezzel együtt a kutyák veszett-
ség elleni védelme továbbra is el-
engedhetetlen. A Hegyvidék je-
lentős kiterjedésű 
erdős területein, 
akár ingatlanon be-
lül is mindennapos 
az ebek és a vadállo-
mány egyedeinek 
érintkezése, az im-
munizálás hiánya 
pedig jelentős koc-
kázattal járhat.

Mivel a veszettség 
az állatokra és az 
emberre egyaránt 
rendkívül veszélyes, 
ilyenkor is fontos, 
hogy a kutyák az 
előírt időközönként 
– a három hónapos 
kor betöltése után 
30 napon belül, 
majd hat hónapon 
belül, ezt követően pedig évenként 
– megkapják a kötelező oltást. 
Természetesen a koronavírus-jár-
vánnyal szembeni védekezést sem 
szabad figyelmen kívül hagyni, 
ezért annak érdekében, hogy a 
gazdák ne találkozzanak az állat-
orvosnál, célszerű előzetesen idő-
pontot foglalni a rendelőbe.

A koronavírus veszélyes 
a háziállatainkra?
Dr. Kemenesi Gábor, a Pécsi 

Tudományegyetem Szentágothai 
János Kutatóközpontjának mun-
katársa, a Koronavírus Kutató Ak-
ciócsoport tagja nemrég arról be-
szélt nyilvános vi deo üze ne té ben, 
hogy léteznek kutyákra és macs-
kákra veszélyt jelentő koronavíru-
sok, ám hogy ezek emberre jussa-
nak, gyakorlatilag zéró az esélye, 
egyáltalán nem ismerünk rá példát 
sem a közelmúltból, sem a háziasí-
tásuk óta eltelt évezredekből.

Annak is extrém módon kicsi 
a valószínűsége, hogy az új koro-

navírus, hivatalos nevén a SARS-
CoV-2 fertőzést okozzon a ku-
tyában, macskában, és azt az 
állatok tovább is adják. A mos-
tani tehát egy emberi koronaví-
rus, nem kell félni attól, hogy 
kedvenceink elkapják, netán 
visszafertőznek.

Kutyás segélylánc 
karantén idején
Bár a kijárási korlátozás idején 

is megengedett a kutyasétáltatás, 
előfordulhat, hogy valaki az ön-
ként vállalt vagy kötelezően előírt 
otthoni karantén, rosszabb eset-

ben kórházi ellátás miatt nem 
tudja ezt megtenni. Ebben a hely-
zetben próbál a ZöldEb egyesület 
együttműködést kialakítani az 
elérhető önkéntesek és a bajba ju-
tott kutyások között.

A civil szervezet segélyvonalán 
bárki jelentkezhet, akinek szüksé-
ge van segítségre kedvence ellátá-
sában, sétáltatásában, szállításá-
ban, megőrzésében, vagy tud va-
lakiről, aki rászorul erre. Az egye-
sülethez már számos önkéntes 
csatlakozott szerte az országból, 
de újabb segítők jelentkezését is 
várja.

ZöldEb –
Kutyás Érdekvédelmi Egyesület

Telefon:
+ 36-21/262-0044

E-mail:
segelyvonal@zoldeb.hu

Facebook:
facebook.com/zoldsegely

sz.

Everything you need to know about 
the restrictions on going outside

Is this a curfew?
No, it is not. The government has intro-

duced restrictions on going outside, which 
are less severe than a curfew, but it is very im-
portant to obey them for the management of 
the pandemic.

Why is this necessary?
Since the pandemic broke out, social contact 

has gradually diminished to 10%, but this 
tendency has now stopped. The aim of the 
restrictions is to further reduce social con-
tact, which is indispensable to slow down the 
spread of the pandemic.

Do these restrictions mean one is not al-
lowed go out to the street?

The regulations mean that people can only 
leave their homes in cases of absolute neces-
sity, with duly justified reasons, such as 
shopping or work, under the conditions 
specified in the decree.

An important regulation specifies that eve-
ryone must reduce social contact to the 
minimum and keep a distance of at least 1.5 
meters from other people, even on means of 
public transport.

Is there a time limit for staying outside?
Yes, and this is very important! People over 

the age of 65 may only go to grocery stores, 
drugstores and markets between 9 AM and 
12 PM. In this time period only elderly peo-
ple may use these venues. In other words, 
people under 65 may not go shopping be-
tween 9 AM and 12 PM. Enforcing this 
regulation is the responsibility of the operator 
of the venue.

Is it forbidden to do anything outside the 
home except for work and shopping?

No, it is not; the decree specifies a wide 
range of activities that can be pursued. You can 
read a detailed list below.

What happens if someone’s permanent 
address and place of residence are not the 
same (e.g. a rented apartment), so their ad-
dress card contains a different address than 
the one where they live?

The decree uses the terms ‘home, place of 
residence or private dwelling’, so it should not 
be a problem if someone ‘stays at home’ at a 

place different than the address on their ad-
dress card.

Are there any sanctions for breaking the 
regulations?

Breaking the regulations of the decree can 
be punished by an administrative fine of 5000 
to 500 000 Forints. The police and other en-
titled law enforcement agencies will be de-
ployed to supervise that people will obey these 
regulations.

Does one need to take any documents or 
certificates when leaving one’s home?

The decree contains no regulations about 
this.

How long do the restrictions last?
The temporary term of the restrictions is 

until April 11th.
•

In accordance with the government de-
cree, citizens can only leave their home, 
place of residence or private dwelling with 
duly justified reasons as specified in the 
government decree.

The government decree specifies ‘duly 
justified reasons’ as follows:

– performing one’s work or professional 
duties, economic, agricultural or forestry ac-
tivities, as well as shopping at venues selling 
materials and tools indispensable for said ac-
tivities (especially electric devices, building 
materials and tools),

– supervising minors as part of group day 
care,

– use of health care and related services, 
including beyond healing activities various 
health care services aimed at preserving phy-
sical and mental health (in particular, psycho-
therapy, physiotherapeutic treatments, correc-
tive gymnastics),

– individual recreational sport activities, 
recreational walking as specified in Article 5 
(‘Individual recreational sport activities and 
recreational walking are allowed in the pe-
ripheries and area of settlement – if possible, 
in green areas – alone or with people living 
in the same household, on condition that a 
distance of 1.5 meters is kept from other peo-
ple’),

– weddings and funerals restricted to the 
family circle,

– shopping at grocery stores selling daily 
consumer items,

– shopping at other venues selling other 
daily consumer items (perfumery, drugstore 
items, household cleaning materials, chemical 
products and hygienic paper items),

– shopping at venues selling pet food and 
animal fodder,

– shopping at venues selling agricultural 
items, including shops selling fertilizers and 
slaughterhouses,

– shopping at markets and local farmers’ 
markets,

– shopping in venues selling medications 
and medical aids,

– going to fuel filling stations,
– shopping at tobacco shops,
– using the services of hairdressers and 

manicurists,
– using transport, cleaning and hygienic 

services,
– using services related to the repair of mo-

tor vehicles and bicycles, agricultural or for-
estry machinery and equipment,

– using services related to waste manage-
ment,

– in cases of absolute necessity, administra-
tive management requiring presence in person, 
including with the authorities, banks, finan-
cial and insurance institutions or postal ser-
vices,

– care of domestic animals, walking do-
mestic animals in public spaces, visiting ve te-
ri nary doctors and hospitals,

– parental rights and responsibilities,
– religious activities.

Normafa and parks of district 12th

From March 28th 2020 the Hungarian 
Government has placed restrictions on going 
outside.

The decree allows for leisure activities, but 
only under limited circumstances: ‘In di vi-
dual recreational sport activities and recrea-
tional walking are allowed in the pe ri phe ries 
and area of settlement – if possible, in green 
areas – alone or with people living in the 
same household, on condition that a dis-
tance of 1.5 meters is kept from other peo-
ple.’

Please follow the regulations of the go-
vern ment decree!

Mozogni mindennap – otthon
Sokan kihasználták a március 
végi ragyogó napsütést, a figyel-
meztetések ellenére az emberek 
szinte megtöltötték a Normafát. 
Bár a mozgás valóban nagyon 
fontos, azonban a jelenlegi hely-
zetben tilos tömegben végezni! Ez 
azokra is érvényes, akiknek terá-
piás célból a többi között a Nor-
mafán is egészségvédő tanösvényt 
jelöltek ki – hívta fel a figyelmet 
dr. Toldy-Schedel Emil, az Út az 
egészséghez programot kidolgozó 
Budapesti Szent Ferenc Kórház 
vezetője.

A tanösvények elsősorban szív- 
és érrendszeri vagy magasvérnyo-
más-betegséggel élők, valamint 

cukorbetegek szá-
mára készültek, ám 
a túra az egészséges 
embereknek is aján-
lott. De nem most!

„Az utóbbi na-
pokban több olyan 
videót készítettünk, 
ami elsősorban 
azoknak a betege-
inknek szól, akik-
nek mindenképpen 
mozogni kellene – mondta a kar-
diológus szakember. – Nekik 
ugyanis a gyógyszerbeállításuk 
úgy történt, hogy feltételeztünk 
egy megbeszélt rendes napi akti-
vitást. Az otthon bárki számára 

könnyedén elvégezhető gyakorla-
tokat ismertető videók abban se-
gítenek, hogy ez megmaradjon, és 
mozgáshiány miatt a betegek 
semmiképpen se kerüljenek kór-
házba.”

A bemutatott 
mozgásformák min-
denkinek haszno-
sak, hiszen megelő-
zik az elhízást, kar-
bantartják a testet és 
a lelket. A Budapesti 
Szent Ferenc Kórház 
gyógytornászai által 
készített rövid okta-
tófilmeket a www.
szentferenckorhaz.

hu, a www.hegyvidek.hu és a 
www.normafapark.hu oldalon, 
valamint az egészségügyi intéz-
mény Facebook-oldalán nézhetik 
meg az érdeklődők.

M.

Hasznos internetes oldalak
A Nemzeti Filmintézet 90 ma-
gyar filmklasszikust tett online 
elérhetővé. A filmek listája itt ta-
lálható: filmarchiv.hu/hu/alap-
filmek

•
Az MTVA Archívum több 

száz hangoskönyvet, köztük me-
séket, kötelező és ajánlott olvas-
mányokat, valamint rádiójátéko-
kat tett ingyenesen hallgatható-
vá, hogy a koronavírus-járvány 
idején megkönnyítse a hozzáfé-
rést az oktatási tartalmakhoz és 
a kulturált szórakozáshoz. Az 
archívumban olyan klasszikusok 
érhetők el, mint az Ábel a renge-
tegben, A kőszívű ember fiai, A 
Pál utcai fiúk, Mesék Mátyás 
királyról, A kincses sziget, Ro-

binson Crusoe, Tom Sawyer ka-
landjai. Cím: archivum.mtva.
hu/radio

•
Mivel foglalhatjuk el magunkat 

a kényszerű otthonlét idején? Sok-
sok kiváló ötlet az állatkerti 
webkameráktól a virtuális múze-
umlátogatáson át a saját készítésű 
játékokig: szuloklapja.hu/gyer-
mekprogramok

•
Tizenkét kiadó közel 15 ezer 

könyve elérhető a járványhelyzet 
miatt. A legkülönbözőbb tudo-
mányágak szakkönyveit egyelőre 
egy hónapra, április 23-ig biztosít-
ják ingyenesen mindenkinek. A 
könyvek ezen az oldalon érhetők 
el: szaktars.hu

Lapunk az interneten is olvasható:

www.hegyvidekujsag.hu
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A legfontosabb telefonszámok, 
címek, információk

• Hegyvidéki Segítő Központ (segítségnyújtás a 70 éven felü-
lieknek):

– 06-30/644-6278 (8–16 óráig)
– 06-30/630-9725 (8–16 óráig)
– infopont@hszk.hu
• A Hegyvidéki Önkormányzat honlapja: hegyvidek.hu (Ko-

ronavírus menüpont)
• Polgármesteri hivatal népjóléti irodája: 06-1/224-5991
• Időseket támogató programra önkéntesek jelentkezése:
– 06-1/224-5991
– onkentes@hegyvidek.hu
• Tájékoztató az online intézhető ügyekről: eugyintezes.

hegyvidek.hu
• Ügyeletet tartó bölcsőde: Krisztinavárosi Bölcsőde (XII., 

Ráth György utca 18–20., telefonszám: 06-1/355-0019)
• Ügyeletet tartó óvodák:
– Normafa Óvoda (XII., Normafa út 30–32., telefonszám: 

06-1/395-8884)
– Orbánhegyi Óvodák (XII., Orbánhegyi út 3/a, telefonszám: 

06-1/214-8245)
• Hátrányos helyzetű gyerekek étkeztetése: Németvölgyi Ál-

talános Iskola (XII., Németvölgyi út 42–46., telefonszám: 06-
1/200-3748)

* Ingyenesen hívható zöldszámok a koronavírussal kapcsolat-
ban:

– 06-80/277-455
– 06-80/277-456
• Kormányzati internetes oldal a koronavírusról: koronavirus.

gov.hu

Bölcsődei 
jelentkezési határidő

A kialakult járványügyi helyzetre való tekintettel
a 2020–2021-es nevelési évre vonatkozó bölcsődei felvételi 

kérelmeket elektronikus úton április 14. és 20. között lehet 
benyújtani az eugyintezes.hegyvidek.hu

honlapon keresztül.
Amennyiben bármi kérdésük merül fel a regisztrációval vagy 
a jelentkezéssel kapcsolatban, a népjóléti iroda munkatársai 

készséggel állnak rendelkezésükre a 06-70/938-8475, 
a 06-70/938-8511, a 06-70/938-8478, a 06-70/938-8476 

telefonszámokon vagy a kekesi.krisztina@hegyvidek.hu e-mail-
címen.

Pokorni Zoltán polgármester

A Hegyvidéken is diagnosztizáltak 
koronavírus-fertőzötteket

A járvány a Xii. kerületet is elérte, itt is regisztráltak koronavírus-fertő-
zötteket – tudtuk meg dr. Nyulasi Tibortól. A Szent János Kórház 
Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Osztályát vezető főorvosa 
lapunknak elmondta, folyamatosan próbálnak egy lépéssel a cOViD-19 
előtt járni, de kiemelten fontos, hogy az emberek betartsák az óvintéz-
kedéseket.

– Magyarországon tovább emel-
kedett a halálos áldozatok és a fertő-
zöttek száma. Mit gondol a hazai 
koronavírus-helyzetről?

– Rosszabbra számítottam a 
megbetegedések és a halálos áldo-
zatok számát illetően. Tudomásom 
szerint eddig olyan betegek huny-
tak el, akiknek volt valamilyen 
alapbetegsége. A fertőzöttek száma 
minden valószínűség szerint tovább 
emelkedik majd, de bízom benne, 
hogy az óvintézkedések hatásosak 
lesznek, és lassul a járvány terjedé-
se.

– A Hegyvidéken diagnosztizál-
tak koronavírus-fertőzöttet?

– Sajnos igen. Pontos kerületi 
járványügyi adatokat nem tudok 
mondani.

– Mit lehet tudni a betegről?
– Csak a Szent János Kórház-

ban diagnosztizált pozitív esetekről 
van információm, az idősebb kor-
osztályhoz tartozik, akiről én tu-
dok.

– Mire számítanak most, hogyan 
készülnek az elkövetkező időszakra?

– A Szent János Kórházban tel-
jesen elkészült az a külön osztály, 
amely külön álló pavilonként alkal-
mas a betegek ellátására, és egy 
intenzívosztály is üzemel ebben az 
épületben. Reméljük, nem lesz sok 
beteg! Erre vonatkozóan pontos 
adatokat a következő héten tudunk 
majd. A Kútvölgyi-tömbben kiala-

kított karanténkórházban is volt 
olyan, akinek pozitív lett a korona-
vírus-tesztje, őt kiemeltük, hiszen 
külön kell kezelni. Március 27-re 
jelentősen csökkent a megfigyeltek 
száma, akkor harmincnégy fő volt 
a megfigyelőben. Most nyugalom 
van – reméljük, ez nem vihar előt-
ti csend. Mi mindenesetre készü-
lünk a következő lépésre, arra, ha 
már ezek az osztályok sem lennének 
elegendők. Egyre több tapasztala-
tunk van. A Szent János Kórház 
pavilonrendszerének köszönhetően 
viszonylag egyszerű kiüríteni az 
épületeket, átszervezni a betegellá-
tást. Már folyamatban van a követ-
kező osztály kiválasztása, ami to-
vábbi ötven-hatvan beteg ellátására 
lenne alkalmas.

– Milyen a kapcsolatuk a 
karanténkórházban megfigyelt em-
berek hozzátartozóival?

– A hozzátartozók megértők, de 
persze vannak olyanok is, akik egy 
idő után elveszítik a türelmüket, ha 
nem történik meg azonnal a cso-
magok átadása, ugyanakkor az 
vesse rájuk az első követ, aki hason-
ló szituációban nem lenne hason-
lóan ingerült. A kontaktus telefo-
non zajlik; az indulás előtt wifit is 
beszereltünk a kórtermekbe annak 
érdekében, hogy a megfigyelt sze-
mélyek interneten is tudják tartani 
a kapcsolatot hozzátartozóikkal. 
Hiába érzi a gondoskodást, nehéz 
elviselni, ha valakit két hétre bezár-
nak egy szobába.

– Magyarországon is életbe lépett 
a kijárási korlátozás, 9 és 12 óra kö-
zött csak a 65 éven felüli emberek 
tartózkodhatnak a boltokban. Mit 
tanácsol, hogyan védekezzenek azok 
az idősek, akik személyesen vásárol-
nának be?

– Ezt az óvintézkedést koráb-
ban már Ausztria is bevezette. Ott 
működik, remélem, itthon is hatá-

sos lesz. Ugyanakkor változatlanul 
úgy gondolom, hogy az idősek in-
kább maradjanak otthon. A 86 éves 
édesanyámnak is én vásároltam be 
annak érdekében, hogy ne kelljen 
utcára mennie. Akiknek viszont 
nincs segítségük, mindenképpen 
védjék magukat szájmaszkkal, gu-
mikesztyűvel, és lehetőleg kerüljék 
a tömeget!

– A világ szinte minden pontján 
megjelent már az új koronavírus. A 
kezeléseket illetően szakmailag önök 
melyik ország módszerét tartják pél-
daértékűnek?

– A betegségszámot és a kezelést 
illetően számomra úgy tűnik, Né-
metország a követendő példa. Ott 
is igen magas a fertőzöttek száma, 
ennek ellenére nagyon alacsony a 
halálozás aránya a világ többi or-
szágához képest. Nem látni akkora 
káoszt, mint például Olaszország-
ban. Nem kell messzire mennünk, 
a német és az osztrák módszereket 
tartom jónak.

– A tudósok is folyamatosan azon 
dolgoznak, hogy megtalálják a koro-
navírus-járvány elleni gyógymódot. 
Amerikai kutatók például a 
COVID-19 betegségből már kigyógy-
uló páciensek vérében lévő antitestek-
kel kezelnék a kritikus állapotban 
lévő fertőzötteket.

– Mi is folyamatosan tájékozó-
dunk, figyeljük azokat a terápiákat, 
amik megfelelők lehetnek fertőzöt-
tek kezelésére. A kísérleti gyógymó-
dokkal azonban óvatosan bánnék, 
mindenkit óva intenék ezek alkal-

mazásától. Azért is veszélyesek, 
mert nem ismerjük a hosszú távú 
következményeket.

– A kormány megtiltotta a koro-
navírus-betegek gyógyításához hasz-
nált hydroxychloroquine-sulfate ha-
tóanyag exportálását. Mit lehet 
tudni erről a készítményről?

– Ez egy malária elleni gyógy-
szer hatóanyaga, régen Delagil né-
ven vált ismertté, az én praxisom-
ban már nem használtuk Magyar-
országon. Tudomásom szerint ezzel 
a terápiával csökkent a vírus által 
kiváltott tüdőgyulladás mértéke. 
Ezt a hatóanyagot Magyarország 
gyártja, úgy gondolom, először ha-
zánkat kell ellátni a szükséges 
mennyiséggel.

– A hírek szerint Amerikában 
piacra kerülhet egy olyan gyorsteszt, 
ami öt perc alatt kimutatja a 
COVID-19 fertőzést. Ez mennyire 
könnyítené meg a munkájukat?

– Minden ilyen jellegű újdon-
ság segít minket. Gyorstesztünk 
nekünk is van, nagyjából tizenöt 
perc alatt kimutatja a fertőzöttsé-
get, ám jelen pillanatban csak a 
laboratóriumi vizsgálatok adnak 
százszázalékos eredményt.

– Idehaza egyre többen vannak, 
akik nemcsak otthonmaradásukkal 
és az óvintézkedések betartásával 
járulnának hozzá az egészségügyi 
dolgozók munkájához. Önök milyen 
támogatást kaptak eddig?

– Nem kértünk segítséget, mert 
mindenünk megvan, mégis sokan 
támogatnak minket. Ha kapunk 
valamit, azt mindig köszönettel 
fogadjuk. Különböző tárgyak és 
rendkívül tiszteletre méltó anyagi 
felajánlások is érkeztek. A plexi 
arcvédő maszkból például hiá-
nyunk volt, ezért az egyik kolléga-
nőnk egy iskolai csoportban kért 
segítséget, abban bízva, hogy vala-
ki 3D-nyomtatóval tud ilyet gyár-
tani. Egy hegyvidéki iskola – nem 
kérte a publicitást – azonnal a se-
gítségünkre sietett, és rengeteget 
készített nekünk, ingyen. A raktár-
ban is bőven van már a felszerelés-
ből. Ha van pozitívuma a korona-
vírus-járványnak, akkor az min-
denképpen a társadalmi összefogás.

BM.

Stratégiai fontosságú az egészségügyi dolgozók védelme
„Nehéz, de ezt most becsülettel 
végig kell csinálnunk” – mondta 
lapunknak Felföldi Katalin. 
A Szent János Kórház ápolási 
igazgatója kollégáival együtt 
folyamatosan küzd azért, hogy 
a karanténkórházban megfigyelt 
személyek mellett a kórház sür-
gősségi és krónikus betegellátását 
is maximálisan megoldják.

– Március 13-án megnyitott a 
Kútvölgyi karanténkórház. Mennyi-
re sikerült felkészülniük?

– Operatív, gyors munkát kel-
lett végeznünk. A Kútvölgyi-tömb-
ben az összes szintet kifestették, az 
Állami Egészségügyi Központ pe-
dig minden segítséget megadott a 
szobák felszereléséhez. Megpróbál-
tuk végiggondolni, hogy a megfi-
gyelésre hozzánk kerülő páciensek-
nek mire lesz szükségük ahhoz, 
hogy elviselhetővé tegyük számuk-
ra a kéthetes karantént. A kórter-
mekbe a többi között vízforralót, 

hűtőszekrényt, mikrohullámú sü-
tőt tettünk, és telefonos összeköt-
tetést hoztunk létre a nővérpulttal. 
A kórház-higiénia kidolgozta az 
eljárásrendet és oktatta a munka-
társakat a teljes ellátásra vonatko-
zóan – sok más mellett arra is, 
hogyan kell beöltözni, hová kerül-
jön a veszélyes hulladék és a kézfer-
tőtlenítő, s még sorolhatnám. Már 
az első napon huszonnyolc főt vet-
tünk át a Dél-pesti Centrumkór-
házból.

– A koronavírus-járvány nemrég 
jelent meg hazánkban. Mekkora ne-
hézséget okoz, hogy egy eddig isme-
retlen betegséggel kell szembenézni-
ük?

– Nem volt ilyen jellegű in fek-
to ló giai gyakorlatunk. Ezért is 
jelentett nagy segítséget számunk-
ra, hogy a Dél-pesti Centrumkór-
ház ápolási igazgatójával és kollé-
gáival közösen végigjártuk a terü-
letet. Sokat segítettek abban, hogy 
lássuk, milyen problémákkal és 
napi gondokkal kell szembenézni 
a karantén működtetése során. 
Azt is elmondták, hogy megfigye-

lésük szerint milyen pszichés re-
akciókat vált ki a bezártság, pél-
dául a dohányosoknál a cigaretta 
mellőzése. Tulajdonképpen azo-
kat a gyakorlatokat ültettük át a 
kerületben működő ka ran tén kór-
ház ra, amiket ők is sikerrel alkal-
maznak.

– A karanténkórház lényege, 
hogy elkülönítsék azokat a személye-
ket, akiknél valamilyen okból felme-
rülhet a fertőzés gyanúja. Volt már 
olyan, akinél pozitív lett a ko ro na ví-
rus teszt?

– Sajnos igen, voltak már pozi-
tív kiemelések, őket visszaszállítot-
ták a Dél-pesti Centrumkórházba.

– A koronavírus-járvány front-
vonalában küzdő egészségügyi dolgo-
zók is nagy veszélyben vannak. Ho-
gyan védekeznek a fertőzés ellen?

– A kollégák közül, szerencsére, 
eddig senki nem fertőződött meg. 
A karanténkórházban rendelkezé-
sünkre áll minden védőfelszerelés, 
ami a dolgozóink maximális biz-
tonságát szolgálja. Stratégiai fon-
tosságú, hogy megvédjük őket! 
Sajnos nem korlátlanok a források, 

de eddig folyamatos volt az után-
pótlás.

– Jelenleg önkéntes alapon lehet 
csatlakozni a karanténkórház sze-
mélyzetéhez, hiszen óriási kockázat-
tal jár ez a feladat. Nincs kapacitás-
hiányuk?

– Szakdolgozó munkatársaink 
közül sokan vannak, akik hatvanöt 
éven felüliek, vagy egészségügyi 
problémákkal küzdenek, és ezért 
veszélyeztetettek. Olyanok is van-
nak, akik idős szüleiket látják el. 
Ők érthető módon és nagyon he-
lyesen nem jelentkeztek önkéntes 
szolgálatra. Okosan kell csoporto-
sítanunk az erőforrásainkat. A 

Szent János Kórház Kútvölgyi úti 
karanténkórházába harmincnyolc 
kolléga jelentkezett. A Szent János 
Kórház III. Belgyógyászati osztálya 
is infektológiai osztályként műkö-
dik majd, a felkészítés már megtör-
tént; ott legalább ötvenen vesznek 
részt a munkában, köztük intenzív-
terápiás szakorvosok, ápolók, 
aneszteziológusok, belgyógyász 
szakorvosok. Ez most a tanulás és 
a felkészülés időszaka, de indulásra 
készen állunk. Egyelőre nem tud-
juk, mekkora lesz az egészségügyi 
rendszer túlterhelése, mi történik 
akkor, ha változik a járványügyi 
helyzet. Szerencsére önkéntesek is 
szép számmal jelentkeznek, és úgy 
gondolom, abban az esetben is se-
gítséget kapunk, ha a kapacitásunk 
végére érnénk. Mindeközben a 
Szent János Kórház is ugyanúgy 
részt vesz a sürgősségi betegellátás-
ban, és fogadja a betegeket, mint 
korábban. Maximálisan odafigye-
lünk arra, hogy a hét minden nap-
ján helyt tudjunk állni.

– Az egészségügyi dolgozók tisz-
teletére fehér fénnyel világították ki 

a Lánchidat, a közösségi oldalakon 
rengetegen posztolnak arról, meny-
nyire tisztelik a munkájukat, számos 
cég kedveskedik valamilyen ajándék-
kal. Az egész ország hősként tiszteli 
önöket. Emberfeletti mindaz, amit 
ebben az időszakban is véghezvisz-
nek. Milyen érzés, hogy ilyen sokan 
fejezik ki köszönetüket a munkáju-
kért?

– A túratársaim gyakran érdek-
lődnek a hogylétemről. Azt mond-
ják, hős vagyok… De én nem ér-
zem magam annak. Tesszük a 
dolgunkat. Mindannyiunk számá-
ra óriási próbatétel ez az időszak, 
ezért is vagyok hálás azoknak, akik 
betartják azokat az óvintézkedése-
ket, amiket folyamatosan kommu-
nikálunk. Köszönöm, hogy együtt-
működnek velünk az emberek. 
Meg kell próbálnunk helytállni, a 
bennünk lévő emberség maximu-
mát nyújtani. Nehéz, de ezt most 
becsülettel végig kell csinálnunk. 
Remélem, megfelelünk majd az 
emberek által előrevetített hősies-
ségnek.

BM.

Az önkormányzat ingyenesen hívható 
zöldszáma:

06-80/200-907



4  2020. március 31. HEGYVIDÉKOKTATÁS – NEVELÉS

Hirdetmény az óvodai felvételekről
A koronavírus-járvány miatt ki-
alakult veszélyhelyzet okán, a 
kormány által kihirdetett intéz-
kedések figyelembevételével, va-
lamint az emberi erőforrások 
miniszterének a 2020/2021. ne-
velési, illetve tanévre történő óvo-
dai, valamint általános iskolai 
beiratkozásról szóló 7/2020. (III. 
25.) EMMI határozatára figye-
lemmel az óvodai beiratkozás el-
járásrendje a következő:

A nemzeti köznevelésről szóló 
2011. évi CXC. törvény (a további-
akban: Nkt.) 8. § (1) bekezdése 
szerint az óvoda a gyermek három 
éves korától a tankötelezettség kez-
detéig nevelő intézmény.

Az óvodai nevelés a gyermek ne-
veléséhez szükséges, a teljes óvodai 
életet magában foglaló foglalko-
zások keretében folyik (20/2012. 
(VIII. 31.) EMMI rendelet a neve-
lési-oktatási intézmények működé-
séről és a köznevelési intézmények 
névhasználatáról – a továbbiakban 
Rendelet – 12. §).

A Nkt. 49. § (1) bekezdése szerint 
az óvodába a gyermek harmadik 
életévének betöltése után vehető 
fel. Az óvoda felveheti azt a gyerme-
ket is, aki a harmadik életévét a 
felvételétől számított fél éven belül 
betölti, feltéve, hogy minden, a ke-
rületben lakóhellyel, ennek hiányá-
ban tartózkodási hellyel rendelkező 
hároméves és annál idősebb gyer-
mek óvodai felvételi kérelme telje-
síthető (Nkt. 8. § (1)). A szülő gyer-
meke óvodai felvételét, átvételét 
bármikor kérheti. A jelentkező 
gyermekek felvétele, fogadása az 
óvodai nevelési évben – amennyi-
ben azt a férőhelyek száma lehetővé 
teszi – folyamatosan történik.

Az Nkt. 8. § (2) bekezdése ki-
mondja, hogy a gyermek abban az 
évben, amelynek augusztus 31. nap-
jáig a harmadik életévét betölti, a 
nevelési év kezdő napjától legalább 
napi négy órában óvodai foglalko-
záson vesz részt. Az óvodai kötele-

zettség a törvényben előírt életkortól 
kötelem azzal a felhatalmazó ren-
delkezéssel együtt, hogy a gyermek 
külön eljárásban felmenthető.

A szülő – tárgyév május 25. nap-
jáig benyújtott – kérelme alapján a 
gyermek jogos érdekét szem előtt 
tartva, annak az évnek az augusztus 
31. napjáig, amelyben a gyermek a 
negyedik életévét betölti, a gyermek 
lakóhelye, annak hiányában tartóz-
kodási helye szerint illetékes járási 
kormányhivatal felmentheti az óvo-
dai foglalkozáson való részvétel alól, 
ha a gyermek családi körülményei, 
sajátos helyzete indokolja.

A napi négy órában óvodai neve-
lésre kötelezett gyermek szülője, 
amennyiben gyermeke az óvodakö-
telezettségét külföldön teljesíti, kö-
teles arról a beiratkozás idejének 
utolsó határnapját követő tizenöt 
napon belül írásban értesíteni az 
Oktatási Hivatalt (Rendelet 20. § 
(2)).

A beiratkozás időpontja:
2020. április 2–21.

Az óvodai jelentkezés elektroni-
kus úton, az önkormányzat mint 
fenntartó által működtetett e-ügy-
intézési rendszeren keresztül törté-
nik. Az online beiratkozás lehetősé-
geinek részletei az önkormányzat 
honlapján (www.hegyvidek.hu) 
olvashatók.

Beiratkozáskor elektroniku-
san csatolandó dokumentumok:

• a gyermek személyazonosításá-
ra alkalmas, a gyermek nevére kiál-
lított személyi azonosítója, lakcímet 
igazoló hatósági igazolványa, TAJ 
kártyája,

• nem magyar állampolgár kis-
korú óvodai beíratása esetén tartóz-
kodási engedély, regisztrációs igazo-
lás, állandó tartózkodási kártya (a 
szülőnek igazolnia kell, hogy milyen 
jogcímen tartózkodik a gyermek 
Magyarország területén (Nkt. 92. 
§)),

• a szakértői és rehabilitációs 
bizottság javaslata, amennyiben a 
gyermek sajátos nevelési igényű.

Mit kell tudni az óvodai felvé-
telekről?

• Az óvodai felvétel, átvétel je-
lentkezés alapján történik (Nkt. 49. 
§ (1)).

• A szülő gyermeke adottságai-
nak, képességeinek, érdeklődésének 
megfelelően, saját vallási, világnéze-
ti meggyőződésére, nemzeti hova-
tartozására tekintettel szabadon 
választhat óvodát (Nkt. 72. § (2)).

• A sajátos nevelési igényű gyer-
mekeket nevelő óvodába való felvé-
telhez a szakértői és rehabilitációs 
bizottság javaslata szükséges. A sa-
játos nevelési igényű gyermekek 
óvodai nevelése az e célra létrehozott 
gyógypedagógiai intézményben, 
konduktív pedagógiai intézmény-
ben, óvodai csoportban, vagy a töb-
bi gyermekkel részben vagy egész-
ben együtt, azonos óvodai csoport-
ban történhet (Nkt. 47. § (3)).

SNI jegyzék megtekinthető és 
letölthető:

–  Óvodások leszünk 2020/2021 
című önkormányzati kiadvá-
nyunkban

–  www.hegyvidek.hu honlapon.
• A meghirdetett időpontban a 

lakóhely szerinti körzetileg illetékes 

– vagy választott – önkormányzati 
óvodába adható be a jelentkezés az 
e-ügyintézési rendszeren keresztül.

• A jelenleg bölcsődében elhelye-
zett gyermekekre vonatkozó igényt 
is be kell jelenteni.

• A különélő szülők a gyermek 
sorsát érintő lényeges kérdésekben 
közösen gyakorolják jogaikat akkor 
is, ha a szülői felügyeletet a szülők 
megállapodása vagy a bíróság dönté-
se alapján az egyik szülő gyakorolja, 
kivéve, ha a gyermekétől különélő 
szülő felügyeleti jogát a bíróság e te-
kintetben korlátozta vagy megvonta.

• Az óvodai nevelés nemzetiségi 
nyelven is folyhat. Egy adott nem-
zetiséghez tartozó gyermek anya-
nyelvén, anyanyelven és magyar 
nyelven, vagy magyar nyelven része-
sülhet óvodai nevelésben.

Nemzetiségi nyelvű óvoda a 
XII. kerületben (német):

Normafa Óvoda (1121 Budapest, 
Normafa út 30–32.)

• A gyermeket elsősorban abba 
az óvodába kell felvenni, amelynek 
körzetében lakik, illetőleg ahol szü-
lője dolgozik.

Óvodák körzethatára megtekint-
hető és letölthető:

–  Óvodások leszünk 2020/2021 
című önkormányzati kiadvá-
nyunkban

–  www.hegyvidek.hu honlapon.

• Az óvodai felvételről, átvételről 
az óvoda vezetője dönt. Ha az óvo-
dába jelentkezők száma meghaladja 
a felvehető gyermekek számát, az 
óvodavezető, több óvoda esetén az 
óvoda fenntartója bizottságot szer-
vez, amely javaslatot tesz a felvételre 
(Nkt. 49. § (2)).

• Az óvoda köteles felvenni, át-
venni azt a gyermeket, aki életvitel-
szerűen az óvoda körzetében lakik 
(a továbbiakban: kötelező felvételt 
biztosító óvoda – Nkt. 49. § (3)). 
Életvitelszerű ottlakásnak minősül, 
ha a gyermek a kötelező felvételt 
biztosító óvoda körzetében találha-
tó ingatlant otthonául használja, és 
az ilyen ingatlan a polgárok szemé-
lyi adatainak és lakcímének nyilván-
tartásában a gyermek lakóhelyeként 
vagy tartózkodási helyeként az óvo-
dai beiratkozás első határnapját 
megelőző három hónapnál régebb 
óta szerepel.

Ha ez nem teljesül, vagy bármely 
körülmény alapján arra lehet követ-
keztetni, hogy a gyermek a nyilván-
tartásban szereplő lakhelyén vagy 
tartózkodási helyén nem életvitel-
szerűen lakik, úgy az óvodavezető 
vagy a fenntartó által szervezett 
bizottság jogosult felszólítani az 
óvodába jelentkező gyermek szülő-
jét, hogy a felszólítás kézhez vételé-
től számított 15 napon belül az 
életvitelszerű körzetben lakás tényét 
igazolja a területileg illetékes védő-
nőtől származó, a védőnői ellátás 
igénybevételét igazoló nyilatkozat 
bemutatásával (Rendelet 20. § (9)). 
Amennyiben az óvodavezető, illet-
ve az általa vagy a fenntartó által 
szervezett bizottság felszólítása el-
lenére a szülő a védőnői nyilatkoza-
tot nem mutatja be, úgy az óvoda-
vezető, illetve az általa vagy a fenn-
tartó által szervezett bizottság jogo-
sult az életvitelszerűen körzetben 
lakást családlátogatással ellenőriz-
ni. Ha az óvodavezető, illetve a 
fenntartó által szervezett bizottság 
által javasolt legalább három idő-
pont közül a gyermek szülője vagy 

törvényes képviselője egy alkalom-
mal sem teszi lehetővé a családláto-
gatást, úgy vélelmezni kell, hogy a 
gyermek nem életvitelszerűen lakik 
a kötelező felvételt biztosító óvoda 
körzetében, és ennek alapján az 
óvodai felvétel megtagadható (Ren-
delet 20. § (10)).

Az óvoda vezetője a felvételi, 
átvételi kérelmekről 2020. április 
30-ig döntést hoz, és erről – a dön-
tést megalapozó indoklással, a fel-
lebbezésre vonatkozó tájékoztatással 
– írásban értesíti a szülőket.

Az óvoda döntése ellen a szülő a 
közléstől, ennek hiányában a tudo-
mására jutásától számított tizenöt 
napon belül jogorvoslati eljárást 
megindító kérelmet nyújthat be az 
óvodavezetőnél (Nkt. 37. §).

Az óvodavezető a jogorvoslati 
eljárást megindító kérelmet, az ügy 
összes iratával nyolc napon belül – 
elbírálás céljából – önkormányzati 
óvoda esetében a fenntartó önkor-
mányzat jegyzőjéhez, nem önkor-
mányzati óvoda esetén a fenntartó-
hoz küldi meg.

Az ügyben a fenntartó jár el és 
hoz másodfokú döntést.

A szülő a fenntartó döntésének a 
bírósági felülvizsgálatát kérheti, a 
közléstől számított harminc napon 
belül, jogszabálysértésre hivatkozás-
sal.

Az első óvodai nevelési nap: 
2020. szeptember 1. (kedd)
A nevelési év utolsó napja:

2021. augusztus 31.

A szabálysértésekről, a szabály-
sértési eljárásról szóló 2012. évi II. 
törvény 247. § (1) bekezdés a) pont-
ja értelmében az a szülő vagy törvé-
nyes képviselő, aki a szülői felügye-
lete vagy gyámsága alatt álló gyer-
meket kellő időben az óvodába nem 
íratja be, szabálysértést követ el.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella
jegyző

Tisztelt Hegyvidéki Szülők!
Az óvodai jelentkezés elektronikus úton, az önkormányzat mint 
fenntartó által működtetett e-ügyintézési rendszeren keresztül tör-
ténik: www.hegyvidek.hu/ugyintezes/oktatas-es-ifjusag/ovodai-
jelentkezes

Az óvodai beiratkozás hirdetménye mellékelten olvasható, vala-
mint megtalálják a Hegyvidéki Önkormányzat honlapján: www.
hegyvidek.hu

Az óvodai körzetek és az óvodák elérhetőségei: www.hegyvidek.
hu/elet-a-hegyvideken/oktatas-neveles/ovodak

Kérdés esetén az egyes óvodák vezetői a honlapon megadott 
elérhetőségeken, valamint a polgármesteri hivatal oktatási és köz-
művelődési irodájának munkatársai a 06-70/938-9056-os telefon-
számon adnak tájékoztatást.

A távoktatás életmódváltás a diáknak, a tanárnak és a szülőnek is
Napok alatt álltunk át mindannyian egy teljesen új helyzetre, amire 
most közösen dolgozzuk ki a jó megoldásainkat. Tanárok, szülők, szak-
emberek, gyerekek tanulnak napról napra új eszközöket használni, új 
szabályok szerint és egymással újra „ennyire” együtt élni. Hogyan gon-
doskodhatunk mindeközben gyermekeink jóllétéről és biztonságáról? 
Tisztában vagyunk azzal, hogy ez az új helyzet az egész család életére 
befolyással van, és hatalmas feladat hárul mind a szülőkre, mind a gyere-
kekre. Egyebek közt ebben is segíteni kíván a Hegyvidéki Önkormányzat 
a Hegyvidéki ONvédelem Program keretében, a Hintalovon Alapítvány-
nyal együttműködve. Az alábbi interjúban dr. Gyurkó szilvia gyerekjogi 
szakértő válaszol számos kérdésre a helyzettel kapcsolatban.

– Milyen nehézségeket jelent a 
távoktatás?

– A bizonytalanság, a teljesen 
más tanítási felület sok feszültsé-
get eredményezhet az amúgy is 
szorongással teli légkörben. Ami 
most történik, az életmódváltás 
az oktatásban részt vevő mind-
három szereplőnek: diáknak, 
tanárnak, szülőnek egyaránt. Az 
iskola emellett a társas érintkezés 
legfontosabb színtere is. Ahogy 
nekünk, felnőtteknek, a munka-
helyi ebédek és kávézások kiesé-
sével, úgy gyerekeinknek is átala-
kulnak most a baráti, kortárs 
kapcsolatai is, az ezzel kapcso-
latos bizonytalanságokban, ne-
hézségekben pedig nagyobb 
szükségük lehet szüleik megérté-
sére és támogatására, mint koráb-
ban. Míg online tanítani és ta-
nulni, remélhetőleg, mind meg-
tanulunk a következő hetekben, 
a szünetekben való beszélgetése-
ket, a padok közti súgást, az is-
kola utáni bandázást nem pótol-
ja semmilyen online eszköz. A 
megszokott mindennapi rutin és 
a baráti érintkezések elvesztése 
olyan hiányokat, veszteségeket 
okozhat, ami kihat a teljesít-

ményre, a motivációra, a mentá-
lis egészségre is.

– Ezeknek milyen hatása lehet 
az eszközhasználatunkra?

– Amiatt, hogy a társas érint-
kezés elsődleges felülete is az on-
line térbe helyeződött át, és hogy 
ennek működtetése legalább olyan 
fontos, mint a digitális tanórákon 

való részvétel, lényeges lehet a kö-
vetkező időszakban, hogy erre is 
jusson idő és figyelem. Érthető 
szülői igény mindeközben az is, 
hogy szeretnénk, ha gyerekeink 
nem töltenék minden idejüket 
kütyüzéssel.

– Mit tehetünk ennek érdeké-
ben?

– Fontos, hogy lehetőség sze-
rint magunknak is adjuk meg az 
ebben az időszakban szükséges 
időt és figyelmet, mert ha mi nem 
vagyunk jól, a családunk mint 
közösség sem tud jól működni. 
Ha viszont már tudunk csapatban 
gondolkodni, akkor az alábbi lé-
péseket érdemes megfontolni.

1. Közös gondolkodás
Vannak kérdések, amikről jobb 

inkább többször beszélni, mint 
egyszer sem – a biztonságos net-
használat ezek közé tartozik. Mi-
előtt bármibe kezdenénk, próbál-

junk megbizonyosodni arról, hogy 
gyermekünk rendelkezik a szük-
séges digitális kompetenciákkal.

Ahol már elég nagyok ehhez a 
gyerekek, segíthet, ha közösen 
fektetjük le a kütyühasználatot 
érintő szabályokat. Egy ilyen be-
szélgetés során tisztázhatjuk az 
ehhez kapcsolódó érzéseinket, 
igényeinket, és ezek ismeretében 
akár egy közös, családi digitális 
megállapodást is köthetünk (pél-
dául az étkezőasztalnál senkinél 
nincs ott a telefon, a közös étke-
zések idején az ebédre, egymásra 
figyelünk, kutyasétáltatás közben 
a kutyára és egymásra figyelünk, 
ott sincs telefonozás, este közösen 
mesét nézünk, akkor sincs telefon 
stb.). Ezt természetesen, igény sze-
rint, a napi gyakorlat próbája után 
többször, akár rendszeresen is ér-
tékelhetjük, és szükség esetén mó-
dosíthatjuk, szintén egy közös 
folyamat részeként.

Mivel a gyerekek most több 
időt töltenek a neten, nagyobb 
eséllyel találkozhatnak nem nekik 
szánt tartalmakkal (reklámok, 
videók, egészségtelen, erőszakos 
üzenetek stb.). Ha tudunk, te-
remtsünk olyan környezetet, ami-
ben mer majd hozzánk fordulni az 
ehhez kapcsolódó esetleges kérdé-
seivel, szorongásaival, illetve idő-
ről időre megismételhetjük a cél-
zott beszélgetéseket, hogy tudja és 
érezze: a digitális térben is vele 
vagyunk, fogjuk a kezét, és szá-
míthat ránk.

2. Világos, érthető és követ-
kezetes keretek

A legtöbb családban sokaknak 
sok szerepben kell most egyszerre 
a megszokotton felül teljesíteniük, 
és gyakran a rendelkezésre álló 
terek és eszközök sem könnyítik 

meg mindezt. Ha a család egyes 
tagjai egyéni, valamint közös 
napi- és heti rendet készítenek és 
követnek, abban világosan kijelöl-
hetők az online és a valós térben 
megvalósítandó feladatok (iskolai, 
munkahelyi kötelezettségek), 
megélhető élmények (baráti, csa-

ládi kapcsolatok ápolása, filmné-
zés, játék stb.) és az ezekhez ren-
delt időkeretek.

Ha ez megvan, érdemes tovább, 
a nagytól a kicsi felé haladva tisz-
tázni, hogyan járjunk el ezekben, 
és a legfontosabb közös megálla-
podásokat (milyen eszközöket 
mire, mennyit és hogyan haszná-
lunk, hogyan bánunk az adata-
inkkal, kinek mit küldünk, és mit 
hogyan nyitunk meg, töltünk le 
stb.) akár írásos formában a szá-
mítógépek, dolgozósarkok mellett 
is elhelyezni.

3. Elérhető alternatívák
Ha a fentiek eredményeképpen 

sikerül közös nevezőre jutnunk, 
jól jöhet, ha van egy „katalógu-
sunk” az egyéb örömforrásként és/
vagy közös élményként bevethető, 
kütyümentes aktivitásokról. A 
yelon oldalain szülőként és gye-

rekként is rendszeresen frissülő 
tippeket találunk, az olvasós és 
mozgós kihívásoktól kezdve a Va-
sarely Múzeum sablonjaival való 
kreatívkodáson át a papírrepülő-
hajtogatásig.

Kereshetünk új, közös, családi 
hobbit (bábszínház, kertészkedés 

a kertben, erkélyen vagy akár egy 
ládában, makettezés, legóból a 
kedvenc helyeink megépítése 
stb.). Kalandba vagy versenybe 
csomagolhatjuk a régóta húzódó 
terveinket (spájz, ruhásszekré-
nyek vagy a régi fotók, családi 
naplók rendberakása). Segíthet-
jük kedves, otthon is elvégezhető 
kísérletekkel az iskolai tanulást, 
de megkérhetjük a gyerekeinket 
otthon hetilap írására, kiállítás 
szervezésére vagy lakáson belüli 
idegenvezetésre, túrajelzések raj-
zolására – a lehetőségeink legin-
kább a saját és a gyerekeink kép-
zeletén és érdeklődési körén múl-
nak. Közben pedig, még ha néha-
néha nehéz is lesz ez a kényszerű 
bezártság, ne felejtsük el, hogy ha 
ügyesen csináljuk, mindebből 
megerősödve mehetünk majd 
együtt tovább.

Hasznos tippek
• Használjunk különböző jelszavakat minden eszközön és 

online felületen.
• Olyan wifi-hálózatokat, amik nem kérnek kódot, 

titkosítatlanok, NE használjunk.
• Ne a meglévő, már használt családi vagy szervezeti e-mail-

fiókokkal regisztráljunk az iskola által használt online felületek-
re. Hozzunk létre meglévő e-mail-fiókunkhoz másodlagos vagy 
új fiókot.

• A gyerekek ne tegyék közzé a közösségi oldalakon, ameny-
nyiben egyedül, felügyelet nélkül vannak otthon. Ne használják 
a nyilvános (live) közvetítéseket otthonról.

• A gyerek által használt eszközt úgy helyezzük el, hogy az 
otthoni környezetből minél kevesebbet mutassunk.

· Beszélgessünk gyermekünkkel, hogy hogyan telt a napja, 
aznap találkozott-e új ismerőssel a neten, ha igen, mit lehet tud-
ni róla, kapott-e bárkitől zaklató üzenetet, kértek-e tőle olyasmit, 
amit nem szívesen tesz meg stb.

• Használjon szűrőprogramokat!

Hasznos oldalak
• hop12.hu (a Hegyvidéki Önkormányzat honlapja gyerme-

keink digitális védelme érdekében)
• nki.gov.hu (IT biztonság)
• saferinternet.hu (netezzünk biztonságosan!)
• digitaliscsalad.hu (így vezessük be gyerekünket a digitális 

világba!)
• gyerekaneten.hu (az NMHH oldala)
• nmhh.hu/internethotline
• yelon.hu
• okosjatek.hu
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Online oktatás – önállóság, bizalom
A második kényszerkaranténban töltött iskolai héten, küzdelmes na-
pokon vagyunk túl. Nekünk, tanároknak, az „otthonmaradás” nem a 
ránk szakadt szabad idő hasznos eltöltésének kitalálásáról szól, sokkal 
inkább egy szorongató helyzetről: hogyan folytathatjuk munkánkat az 
ismeretlen és amúgy is még kezdeti állapotban lévő oktatási közegben? 
Úgy tűnik, legtöbbünk sikeresen felvette a kesztyűt, kitalálta, hogyan 
szólítsa meg, hogyan tartsa kézben, és hogyan lássa el feladatokkal a 
diákokat. Beszélgetőtársaim középiskolai tanárkollégáim: iványi rudolf 
némettanár, mészáros Borbála rajz- és művészettörténet-tanár és simon 
Barbara testnevelő tanár.

– Milyen gyorsan tudtatok át-
állni az online oktatásra?

Iványi Rudolf némettanár: 
Azonnal, mert muszáj volt. A 
nyelvi előkészítő osztályban heti 
16 órányi tananyagot kellett vala-
hogy eljuttatni a diákokhoz. Két 
héttel ezelőtt hétfőn 8 órakor je-
lentkeztem be a gyerekeknél a 
mindenki által használt közösségi 
portálon, létrehozva azt a zárt cso-
portot, amelyben azóta is dolgo-
zunk. Minden reggel megkapják 
a feladatokat, amiket még aznap 
délutánra, ritkább esetben más-
napra kell megcsinálniuk.

Mészáros Borbála rajz- és 
művészettörténet-tanár: Az első 
két hétre nekem is azonnal voltak 
ötleteim. Viszont van olyan tan-
anyag, amiről még most sem tu-
dom, hogyan adom át személyes 
jelenlét nélkül.

Simon Barbara testnevelő 
tanár: A kolléganőmmel az első 
hétfőn több mint öt órát öt le tel-
tünk azon, hogyan maradhat 

meg a testnevelésóra a digitális 
térben. Aztán az elmúlt napok 
bebizonyították, hogy lehet távol-
ról is tornáztatni, továbbá – ami-
re eddig nem jutott időnk – a 
sportelmélet és a sporttörténelem 
olyan lehetőségeket rejt, hogy 
színes, élvezetes feladatokkal tud-
juk ellátni a gyerekeket. Azt is 
mondhatom, hogy a mi feladata-
inkkal kötelezően pihennek a 
diákok.

– Van személyes kommunikáció? 
Látjátok a diákokat?

Iványi Rudolf: A valós idejű 
oktatást a digitális térben nem 
tartom hatékonynak. Projektfel-
adatokkal dolgozom, de minden-
nap 8 és 10 óra között elérhető 
vagyok a zárt csoportban, és 
ugyan nem látnak, de érzik a je-
lenlétemet, és bármit kérdezhet-
nek.

Mészáros Borbála: Nálam 
sincsenek közös órák. Amúgy is 
próbáltam fokozatosan bevezetni 
a digitális tanulást, mert tudom 

– a saját gyerekeimet is látva –, 
hogy az első két hét a legkemé-
nyebb nekik. Ilyenkor még lelke-
sek a tanárok, van, aki túlságosan 
is, nincs tapasztalatuk arról, 
mennyi anyag dolgozható fel a 
megadott idő alatt. Úgyhogy én 
az első hétre mindenkinek azt 
adtam fel, hogy látogasson meg 
egy kulturális helyszínt a világ-
ban, a piramisokat, a Taj Mahalt, 
valamelyik múzeumot, virtuális 
túra formájában. Ez a bezártság 
érzésének leküzdésében is sokat 
segít. A második héten már rajzos 
vagy fotós feladatot is kaptak, az 
aktuális tananyaghoz kapcsolód-
va, ezekből heti egy lesz a jövő-
ben.

Simon Barbara: Mi a Google 
Classroom platformján adjuk ki a 
feladatokat, azon jól láthatjuk, ki 
kapcsolódik hozzánk, és hogy ki 
az, aki nem csinálja azt, amit kel-
lene. Itt kapják meg a gyerekek a 
feladatokat, például egy kézilab-
dameccs megtekintése után kitöl-
tendő tesztet, az ajánlott filmek 
listáját és az elvégzendő gyakorla-
tokat is. Van olyan lánycsoport, 
amelyiknek a jóga ala pá sza na so-
rát, a Napüdvözletet kellett meg-
tanulnia egy vezetett videó segít-
ségével, házi feladatként pedig – 
megadott cikkekben – elolvasni a 
jótékony hatásait.

– Mennyi időt töltötök naponta 
a számítógép előtt?

Iványi Rudolf: Sokat… A reg-
geli, kötelezően „együtt töltött” 
két óra után „elengedem a diákok 

kezét”, általában 
délután 4-re kapom 
meg tőlük az aznapi 
feladatokat. Ekkor 
elkezdem kijavítani 
ezeket, és személyre 
szólóan visszakülde-
ni mindenkinek. Ez 
eltart este 6-7 óráig. 
Utána állítom össze 
a másnapi feladato-
kat, vagy még nap-
közben készítem elő 
ezeket.

Mészáros Borbála: Azokban 
az időpontokban, amikor normá-
lisan óránk lenne, mindig elérhe-
tő vagyok. Ezeken a napokon 
reggel töltöm fel az aktuális hét 
anyagát és a feladatot. De ha bár-
kinek bármikor gondja, kérdése 
van, bármikor megtalál, szívesen 
beszélgetek vele. Nem várom el, 
hogy egy egész osztály egyszerre 
üljön le a gép elé, hogy akkor 
most rajzóra van, csak azt, hogy 
tartsák a lépést a saját időbeosztá-
suk szerint.

Simon Barbara: Nekem, test-
nevelőként, nagyon új ez az egész 
oktatási forma, és bevallom, sok 
mindent kell tanulnom ezzel kap-
csolatban. Számomra ez most 
ilyen szempontból nehéz időszak, 
ugyanakkor jó és élvezetes is, mert 
tanulást, fejlődést jelent.

– Ha a digitális oktatás pozití-
vumát egy szóban kellene megfogal-
maznod, jellemezned, mi lenne az?

Iványi Rudolf: Paradigmavál-
tás. Most megtapasztalhatjuk, mit 

hogyan tudunk átültetni egy tel-
jesen új platformra, hol vannak a 
határok, mennyire vagyunk rugal-
masak, kreatívak. Szerintem a 
professzionalizmusunk vizsgája a 
jelenlegi helyzet.

Mészáros Borbála: Önállóság.
Simon Barbara: Bizalom. Az 

eddigi tapasztalataim azt mutat-
ják, hogy megbízhatunk a diákok-
ban, mert velünk vannak, és jön-
nek is velünk ezen az ismeretlen 
úton.

– A szavaitokból úgy érzem, 
lelkesek, bizakodók vagytok, talán 
élvezitek is az új helyzetet. Meddig 
lehetséges és mitől függ ennek a len-
dületnek a megtartása?

Iványi Rudolf: Én a diákokkal 
együtt meglévő közös motiváció-
ban hiszek. Amíg ők lelkesek, én 
is lelkes tudok maradni. De ez 
fordítva is igaz: amíg én vonzó, 
kellően érdekes feladatokkal tu-
dom ellátni őket, marad a jó han-
gulat, és eredményes lesz a mun-
ka.

Mészáros Borbála: Abban bí-
zom, hogy amint jobban megis-
merkednek a tanárok és a gyerekek 
is az online eszközökkel, és kita-
pasztalják, hogyan kell beosztani 
az idejüket és a tananyagot, ez egy 
hatékony, eredményes módszer le-
het hosszú távon. Ha vége lesz en-
nek az időszaknak, ezeket az esz-
közöket „békeidőben” is lehet 
használni.

Az online oktatás legnagyobb 
előnyei közé tartozik, hogy az em-
ber megspórolja az utazásra szánt 
időt. Hogy nem kell hajnalban 
kelni. Hogy nem kell végigülni az 
unalmas órákat. Hogy mindenki a 
saját tempójában haladhat. De a 
legfőbb előnye, hogy a gyerekek – 
és a felnőttek is – rákényszerülnek 
arra, hogy önállóan, hatékonyan 
osszák be a saját idejüket, mert 
máskülönben szétcsúsznak. Sokan 
úgy tekintenek majd vissza ezekre 
az időkre, hogy ekkor tanulták a 
legtöbbet a saját működésükről és 
a munkabírásukról. FNÁ

Vakáció helyett 
aktív tanulás

Hutter róbertről tavaly ősszel 
írtunk, amikor bemutattuk azt az 
országos sikert arató életmentő 
drónhálózatmodellt, amelyet ő 
és egy barátja dolgozott ki az 
ifjúsági Tudományos és innová-
ciós Tehetségkutató Versenyre. 
A Tamási iskola 10. évfolyamos 
tanulóját, a diákönkormányzat 
vezetőjét most arra kértük, 
mesélje el, milyen a távoktatás, 
és az otthoni tanulás mellett is 
foglalkozik-e saját ötletei megva-
lósításával.

– Miért jó, és miért rossz, hogy 
most otthon kell tanulni?

– A barátok, a közösség és a 
csoportos munka hiányzik legin-
kább. Tetszik ugyanakkor, hogy 
nagyobb önállóságot kaptunk, 
saját magunk állíthatjuk össze a 
munkarendünket, ami egyszerre 
érdekes és „felnőttes”.

– Szerinted mindenki érzi a 
nagyobb önállóság felelősségét?

– Amikor az iskola bezárt, azt 
gondoltam, az osztályunk egy ré-
sze „eltűnik”, lesznek, akik kihasz-
nálják az alkalmat, és „vakációzni” 
fognak. Ám meglepő módon nem 
így alakult, mindenki megjelenik 
az összes konferenciabeszélgeté-
sen, és azok is aktívan közremű-
ködnek, akikre ez eddig nem iga-
zán volt jellemző.

– Hogyan zajlik nálatok a táv-
oktatás?

– Vannak tanárok, akiktől hét-
ről hétre többoldalas feladatsort 
kapunk, ezek megoldásán általá-
ban az osztálytársaimmal együtt, 
közösen dolgozunk. Más tárgyak-
nál hangkonferenciák keretében, 
élőben kérdezhetünk a tanártól. A 
konferenciabeszélgetéseknek sze-
rintem az idegen nyelv oktatásá-
ban van igazán nagy jelentősége, 
hiszen a nyelvtanulás nehezen 
megy beszéd nélkül.

– Az otthoni tanulás mellett 
több idő jut a saját ötleteid megva-
lósítására?

– Hiába tanulok otthon, na-
gyon sok lett az iskolai feladat. 
Hullafáradt vagyok, mire min-
dennel végzek, ezért mostanában 
nem igazán van erőm mással fog-
lalkozni. Inkább edzéssel kapcso-
lom ki az agyamat, ha van egy kis 
szabad időm, futok, például a 
Tamási iskolától a Normafáig, és 
vissza.

– Mi lett az életmentő drón há-
ló zat tervével? Most, a járvány ide-
jén is hatékonyabbá tenné a beteg-
ellátást az általatok kitalált rend-
szer?

– Az országos drónhálózat ter-
vét elsősorban azért dolgoztuk ki, 
hogy hirtelen keringésleállás ese-
tén gyorsan, még a mentők kiér-
kezése előtt a helyszínre lehessen 
juttatni az automatikus de fib ril lá-
tort. Járványügyi funkciókon ed-
dig nem gondolkodtunk, ennek 
ellenére különösen hasznos lenne 
egy ilyen rendszer most, amikor 
még tovább nőhet a mentők kiér-
kezési ideje. A tervünk, persze, 
még messze van a megvalósítástól: 
a mentőszolgálattal, valamint egy 
drónokkal foglalkozó szakember-
rel is egyeztettünk, és arra jutot-
tunk, hogy a rendelkezésre álló 
technológia még nem elég fejlett 
ahhoz, hogy a rendszer stabilan 
működjön. A technikai fejlődés 
azonban rohamos a drónok vilá-
gában, ezért bízom abban, hogy a 
nem is olyan távoli jövőben meg-
valósulhat az elképzelésünk.

d.

Hutter Róbert

Tényleg mégsem 
tavaszi szünet…

Pomozi marci – mint sok más di-
áktársa – eleinte nagyon megörült 
az iskolák bezárásának. Aztán 
hamar kiderült számára is, hogy a 
tanítás folytatódik, csak a megszo-
kotthoz képest másképp. Erről a 
„másképp”-ről kérdeztük őt.

– Amikor megtudtad, hogy nem 
kell iskolába menni, mire gondoltál?

– Először nagyon örültem! De 
anya azt mondta, ne gondoljam, 
hogy tavaszi szünet 
lesz, mert biztosan 
ugyanúgy tanulni 
kell, mint eddig, 
csak itthon. Persze 
akkor még nem tud-
tuk, mi hogyan lesz. 
Amikor a barátaim-
tól hallottam, hogy 
a miniszterelnök 
bejelentette az isko-
lák bezárását, mind-
nyájan azt figyeltük, 
mire készüljünk. Nagyon hirtelen, 
váratlanul történt minden. Más-
nap még nem volt tanítás, de az-
tán hamar elkezdődött.

– Melyik iskolába jársz?
– A Tamásiban vagyok nyolca-

dikos. Most már nemcsak a tan-
órák zajlanak online, hanem a 
napokban az osztályfőnökünk 
videohívást is indított. Megkér-
dezte, mindent megkapunk-e, 
sok-e így az anyag, vagy kevés. 
Szerintem és az osztály szerint is 
nagyon sok. Túl sok. Az igaz, 
hogy csak tizenegy órakor kezdő-
dik, de tovább tart, mint ameddig 
az iskolában lennénk, és tömé-
nyebb is, mint a negyvenöt perces 
tanórák. Nagyon fárasztó.

– Ezek szerint bánod, hogy ott-
hon kell tanulnod?

– Nem! Szerintem még így is 
sokkal jobb, mert itthon nem ka-
punk rossz jegyet.

– Melyik tantárgynál örülsz en-
nek a legjobban?

– Nekem a fizika megy a leg-
nehezebben, de online szerencsére 
nincs vele gond, mert szinte csak 

másolni kell. A történelemtanár 
bejelentette, hogy a jövő héten 
dogát írunk, de szerencsére az is 
csak egy online kvíz lesz.

– Van olyan tárgy, ami így job-
ban tetszik, mint iskolai keretek 
között?

– A biosz például sokkal érde-
kesebb, a suliban nem mindig az. 
Nem tudnám megmondani, miért, 
mert a tananyag ugyanaz, ugyan-
úgy haladunk, és mégis. De az 
összes tárgyról elmondhatom, 
hogy könnyebb, mint az iskolában. 
Ami rosszabb, az az, hogy a szüle-

im nem engednek be a városba, 
nem engedik, hogy buszra szálljak, 
így nem tudok találkozni az osz-
tálytársaimmal. Vita nem volt köz-
tünk erről, mert tudom, hogy most 
ezt kell tennem. Csak sokan hiá-
nyoznak. A házból ki tudok menni 
az udvarra, és maszkkal, kesztyű-
ben a boltba is.

– Hogyan tartjátok egymással a 
kapcsolatot?

– Azt is online. Chatcsoport-
jaink vannak, és aki a közelben 
lakik, azokkal találkozni is szok-
tunk, persze akkor is maszkban és 
kesztyűben vagyunk.

– Sportolsz valamit?
– Bokszolok, de most csak itt-

hon edzek apával. Futópadozunk 
és súlyt emelünk. A legjobban 
futni szeretek, szerencsére a mi 
környékünkön van olyan hely, 
ahol tudok egyedül is. Amikor 
csak lehet, kint vagyok a baráta-
immal, esetleg filmeket, sorozato-
kat nézek. Aztán ha vége a jár-
ványnak, folytatom a bokszot. 
Már nagyon várom!

AI.

Pomozi Marci

Az online tanulással is 
barátkozni kell

Leginkább a szemkontaktust hiá-
nyolja az online oktatásban Boros 
Levente. Az ötödikes fiú nehezen 
szokja meg barátai hiányát, bár 
amennyit lehet, beszélgetnek a 
virtuális térben.

– Szereted az újfajta tanulást?
– Szeretem, bár elég nehéz. 

Nem könnyen indult be, mert ele-
inte kevés feladatot kaptunk, aztán 
meg néha túl sokat.

– Naponta mennyi időt tanulsz?
– Három órát töltök a számító-

gép előtt, és még utána is legalább 
egy órát tanulok, hogy minden 
feladatot megoldjak.

– Más így tanulni, mint az isko-
lában?

– Szerintem nehezebb, mert 
nem magyarázzák el annyira, mint 
amikor az osztályban vagyunk. 
Nem látjuk úgy egymást, és a tanár 
sem látja az arcunkon, hogy mikor 
nem értjük, amit mond. Sokkal 

több mindenkire kell figyelni. Sze-
rintem most a tanároknak is jóval 
többet kell gépelniük, észrevettem, 
hogy még hibáznak is.

– Vicces volt ezt látni?
– Igen, bár egyelőre csak egy-

szer fordult elő ilyen. Az is nehéz, 
hogy van, amikor egyszerre sok 
anyagot kapunk. Szerencsére olyan 
is van, hogy kevesebbet, akkor job-
ban be tudom osztani, hogy min-
dent meg tudjak csinálni.

– Van azért olyan is, ami köny-
nyebb?

– Az benne a könnyebb, hogy 
sokkal kényelmesebb, mert közben 
például enni is tudok.

– Melyik iskolába jársz, az osz-
tálytársaiddal hogyan tartod a kap-
csolatot?

– Az ELTE gyakorlóiskolájába 
járok. A többiekkel online csoport-
ban tartjuk a kapcsolatot. Ott szok-
tuk megbeszélni a leckét, és egyez-
tetjük, ki hol tart.

– Barátok?
– Most velük is maximum a 

közösségi oldalakon beszélgetünk, 
nem találkozunk egymással. Ők is 
mindig otthon vannak.

– Mivel töltöd az idődet, amikor 
nem tanulsz?

– Legtöbbet a testvéremmel 
vagyok, ő két és fél éves. Vagy ját-
szom vele, vagy vigyázok rá.

– És amikor nem vele vagy?
– Játszani szoktam egyedül is. 

Vagy a számítógépen, vagy legó-
zok. Mindenféle gépeket építek, 
például motorcsónakot, autót, re-
pülőgépet. Mindig kitalálok vala-
mit.

– Meg is tartod, amit építettél?
– Egyelőre igen. Aztán, ha el-

fogy a legó, lebon-
tom, és újakat építek.

– A levegőre nem 
is mész?

– De, csak itt a 
kertben, délben is, és 
délután, ha szép idő 
van. Akkor is a test-
véremmel játszunk.

– Úgy hallottam, 
ügyes hokis vagy. Ho-
gyan tudsz most edze-
ni?

– Egyelőre sehogy. Az edzőnk-
től személyre szóló edzéstervet ka-
punk majd, de ez még nem jött 
meg. Addig az akadálypályán gya-
korolok, amit a kertben építettem, 
vagy a szüleimmel focizunk, ping-
pongozunk.

– Örültél, amikor megtudtad, 
hogy nem kell iskolába menni?

– Nem is tudom… Elsőre sem 
gondoltam, hogy ez szünet lesz. 
Először aggódtam, hogy nem talál-
kozhatok a barátaimmal, de szeren-
csére így is tudunk beszélgetni. 
Azért kicsit unalmas így, jó lesz, ha 
vége lesz.

AI.

Boros Levente
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Húsvét előtt, ünnepre készülődve
„Az élet ünnepnapok nélkül hosszú út vendégfogadók nélkül” – mondta 
Démokritosz. Hosszú úton járunk, és közel sem látjuk a végét. Ha valami-
kor, most szükségünk van megnyugtató, meghitt pillanatokra. szeren-
csére gyönyörű ünnepeink vannak, köztük a megújulást ígérő húsvét, 
amely ezúttal minden korábbinál más lesz. Nemcsak a bölcs tanítás, 
hanem az élet is arra kényszerít mindnyájunkat, hogy megálljunk leg-
közelebbi „vendégfogadónknál”, a családunknál. Üljük körül örömmel 
az ünnepi asztalt, elevenítsük fel régi szép hagyományainkat, süssünk-
főzzünk olyan odaadással, amilyennel az utóbbi években talán nem volt 
módunk. Ha sok bizonytalansággal kell is szembenéznünk, erre most 
kaptunk lehetőséget.

KRÉMES TÖLTÖTT TOJÁSOK
A töltött tojások elkészítéséhez 

a megfőtt és kihűlt tojásokat fél-
bevágjuk, a sárgájukat kikaparjuk, 
és szitán áttörjük. Ezt a krémes 
tojássárgáját azután különböző 
módon ízesítve habosra keverjük. 
Csillagcsöves habzsákból szebben, 
kiskanállal egyszerűbben tudjuk 
a tojásfehérjék üregébe púpozni. 
Utóbbi esetben a krém tetejét vil-
lával cifrázzuk ki. Minden töltött 
tojást a töltelékéhez illő hozzáva-
lóval díszíthetünk.

Hozzávalók 8 töltött tojáshoz
Egyszerű tojáskrémhez: 4 kemény 

tojás, 2 dkg vaj, 2 kiskanál sűrű 
tejföl, 1 csapott kiskanál mustár, 
só, őrölt fehér bors

Sajtos tojáskrémhez: 5 dkg vaj, 15 dkg 
natúr krémsajt, 4 kemény tojás 
sárgája, só, őrölt fehérbors, 1-1 
mokkáskanál mustár, porcukor, 
tárkonyecet

Olivás tojáskrémhez: 4 kemény tojás, 
10 kimagozott és apróra vágott 
olajbogyó,1 evőkanál tejföl, 2 dkg 
vaj, 1 kiskanál reszelt hagyma, 1 
kiskanál majonéz, só, őrölt bors

Tormás tojáskrémhez: bors és mustár 
nélküli sajtos tojáskrém + 3 
evőkanál ecetes torma

Halas tojáskrémhez: 4 kemény tojás, 1 
kis doboz olajos hal, 1 evőkanál 
citromlé, 2 gerezd zúzott 
fokhagyma, 1 kiskanál mustár, 1-1 

mokkáskanál őrölt bors és reszelt 
biocitromhéj, só és annyi kész 
majonéz, hogy jó krémes legyen

Rákkrémhez: bors és mustár nélküli 
sajtos tojáskrém, 1 evőkanál 
konyak, egy kis doboz konzervrák 
fele

KUGLÓFBAN SÜLT CSÜLÖK
Ez a recept egy igazi pékmes-

tertől származik, aki húsvétkor 
rendszeresen megsüti barátai, vá-
sárlói kedvéért. Ezért nem szabad 
csodálkozni, milyen aprólékos 
precizitással határozta meg a hoz-
závalókat. Aki rászánja magát az 
elkészítésére, annak, bizony, köl-

csön kell kérnie a szomszédoktól 
kuglófsütő formákat. Viszont nem 
kell külön kenyérről, kalácsról 
gondoskodnia a főtt csülök vagy 
sonka mellé (mert én megkockáz-
tatom, hogy csülök helyett zsíro-
sabb főtt sonkával is elkészíthető).

Hozzávalók 4 kuglófhoz:
1 kg füstölt csülök

A tésztához:
3 dkg élesztő
3,7 dl víz
1 kockacukor
75 dkg finomliszt
1,7 dkg só
1 csapott kiskanál sikér

A nyújtáshoz: liszt
A forma kikenéséhez: olaj

A füstölt csülköt a főzés előtti 
este hideg vízbe áztatjuk. Másnap 
annyi friss vízben, amennyi ellepi, 

kb. egy óra alatt puhára főzzük. 
Ezután a csontját kiemeljük, a 
húst a főzőlében hagyjuk kihűlni, 
majd kivesszük, lecsöpögtetjük, és 
négy egyenlő részre vágjuk. Köz-
ben a tésztához az élesztőt felfut-
tatjuk 1 deci kockacukorral éde-
sített vízben. Az összes lisztet a 
sóval, a sikérrel összekeverjük, és 

a megkelt élesztővel meg a mara-
dék vízzel összegyúrjuk, majd 
kenyértésztává dagasztjuk. Ezután 
letakarva, langyos helyen 35-40 
perc alatt a duplájára kelesztjük, 
majd négy egyforma cipóra oszt-
juk. Ezeket egyenként belisztezett 
deszkán ujjnyi vastagra nyújtjuk, 
és mindegyikbe egy-egy csülök-
darabot göngyölünk, majd kiola-
jozott kuglófformába tesszük. 
Újabb 35-40 percig így hagyjuk 
kelni. Végül 210 Celsius-fokra 
előmelegített sütőben 40-45 perc 
alatt megsütjük. A formából kibo-
rítva hagyjuk kihűlni. Langyosan 
vagy kihűlve tálaljuk.

VARIÁCIÓK 
BURGONYASALÁTÁRA
A húsvéti menüből nem hiá-

nyozhat a burgonyasaláta, amit a 
legjobb kifliburgonyából elkészí-
teni, mert az nem törik össze. A 
megszokott sós, cukros-ecetes 
vagy majonézes ízesítés helyett 
most kipróbálhatunk néhány más 
variációt, akár többfélét is. Egy 
tőről fakadnak, csak a hozzávalók-
ban van némi eltérés. A majonézes 
például izgalmasabb lesz, ha egy 
kevés céklalével színezzük meg. 
Egy a fontos: tálalás előtt mind-
egyiket állni kell hagyni, hogy az 
ízei jól összeérjenek. Ha olajat 

adunk bármelyikhez, az csak na-
gyon jó minőségű legyen!

Zelleres, hagymás 
burgonyasaláta

Hozzávalók: 80 dkg kiflikrumpli, 1 
nagy zellergumó,1 nagy vörös- 
vagy lilahagyma, só, őrölt bors, 
porcukor, ecet, olaj.

A burgonyát héjában megfőz-
zük, meghámozzuk, és vékony 
karikákra vágjuk. A zellert meg-
tisztítjuk, sós vízben puhára főz-
zük, majd leszűrjük, aztán kb. 3 
milliméter vastagon felszeleteljük. 
A lehéjazott vöröshagymát ennél 
vékonyabban karikázzuk fel. A 
burgonya-, hagyma- és zellersze-
leteket váltakozva egy mély salá-
tástálba rakjuk, a sorokat rendre 
egy kevés sóval és őrölt fekete 
borssal szórjuk meg. A cukorral, a 
sóval és az ecettel ízes salátalevet 
keverünk, és ebből annyit öntünk 
rá, hogy bőven ellepje.

Vörös burgonyasaláta

Hozzávalók: 50 dkg burgonya, 5 dl 
céklasalátalé, 2 evőkanál olaj, só, 
őrölt bors, 2 közepes nagyságú 
zellergumó, 2 dl tejföl, 1-2 
evőkanál citromlé, 5 evőkanál 
majonéz, 1 csokor metélőhagyma.

A burgonyát héjában megfőz-
zük, megtisztítjuk, karikákra vág-
juk, és még melegen leöntjük a 
céklalével. Az olajat is hozzáadjuk, 
és kevés őrölt borssal ízesítjük. 
Egy napig állni hagyjuk, hogy a 
céklalé íze és színe 
jól átjárja a burgo-
nyát. A zellergumó-
kat megtisztítjuk, 
gyufaszálnyi hasá-
bokra vágjuk, és sós 
vízben négy percig 
főzzük. Leszűrjük, 
majd a tejföllel, a 
citromlével és őrölt 
borssal ízesített ma-
jonézzel kever jük 
össze. Ha kell, még 
sózzuk. Tálaláskor a 
leszűrt vörös burgo-
nyasalátát a tál kö-
zepére halmozzuk, 
és a majonézes zel-
lert koszorúként 
köré rakjuk. Apróra vágott meté-
lőhagymával díszítjük.

Erdélyi burgonyasaláta

Hozzávalók: 3 főtt tojás, 1 evőkanál 
olaj, 2 dl tejföl, só, őrölt bors, 2 
savanykás alma, 1 kis fej 
vöröshagyma, késhegynyi 
morzsolt tárkony és kakukkfű, 1 
csokor petrezselyem.

A héjában megfőtt, meghámo-
zott krumplit felkarikázzuk. A 
főtt tojások sárgáját villával ösz-
szetörjük, és az olajjal meg a tej-
föllel simára keverjük. Sóval, 
borssal, tárkonnyal, kakukkfűvel 
és az apróra vágott petrezselyem-
mel fűszerezzük. Nagyszerű lesz, 
ha mindegyikből frisset tudunk 
szerezni. A meghámozott, felsze-

letelt almát, vöröshagymát és a 
burgonyakarikákat az ízesített 
tejfölbe forgatjuk. A csíkokra vá-
gott tojásfehérjével díszítve tálal-
juk.

BÁRÁNYBORDA 
ZÖLD BURGONYAPÜRÉVEL
A bárányhús ritka vendég az 

asztalunkon, nem is mindig lehet 
kapni, drága is, és tapasztalat híján 
sokan félnek az elkészítésétől. Pe-
dig nem ördöngösség, a titka a 
pácolásban rejlik. Kell hozzá 2-3 
nap, hogy a húst a páclé és a fű-
szerek jól átjárják, s rostjait fella-
zítva előkészítsék a sütéshez.

Hozzávalók:
8 szelet egyenként kb. 8 dkg-os 

báránykaraj
1 csapott kiskanál őrölt bors
1 kiskanál apróra vágott rozmaring 

(szárított is lehet)
6 evőkanál olaj
1 -1 mokkáskanál paradicsompüré és 

finomliszt

A körethez:
80 dkg szétfővő burgonya
20-20 dkg sóska és spenót
diónyi vaj
2-3 evőkanál tejföl
késhegynyi őrölt bors

A hússzeleteket a borssal és a 
rozmaringgal bedörzsöljük, majd 
az olajjal megkenve tálba rakjuk. 
A maradék olajat ráöntjük. Leta-
karva hűtőszekrényben 2 napon 
át érleljük. Sütéskor, anélkül, hogy 
nagyon lecsöpögtetnénk, forró 
serpenyőben oldalanként 3-4 per-

cig sütjük. A visszamaradó zsírjá-
ban a paradicsompürét és a lisztet 
fél percig kevergetve pirítjuk, 
majd 2 deci vízzel felengedjük, és 
1-2 percig forraljuk. Tálaláskor a 
báránykarajt ezzel a pecsenyelével 
öntjük körül.

Zöldre színezett burgonyapüré 
illik hozzá kö retnek. Ez úgy ké-
szül, hogy a burgonyát megtisztít-
juk, kockákra vágjuk, enyhén sós 
vízben puhára főzzük, majd a leve 
nagy részét leöntjük. A krumplit a 
maradék lével kikeverjük, de nem 
kell telje sen simának lennie. A sós-
ka és a paraj szárát lecsipked jük, a 
leveleket enyhén szódabikarbónás 
vízben 2 per cig főzzük. Leszűrjük, 
jól lecsöpögtetjük, durvára vág juk, 
és a vajjal meg a tejföllel együtt a 
burgonyapürébe keverjük. Meg-
borsozzuk, s ha kell, még sózzuk.

Az alábbi torta megéri fáradságot, 
mert mindenféle csoki-, cukor- és 
marcipánnyuszit kapnak ugyan a 
gyerekek, de ilyen kókuszos, kré-
mes formájút aligha. Különösen 
nagyszerű meglepetés lehet azok-
nak, akik mostanában ünneplik a 
szülinapjukat, és kihívás a vállal-
kozó kedvű nagymamáknak, fő-
leg hogy a sors most bőven adott 
időt az elkészítésére…

A mi tortánk 10 főre készült, és 
akkora volt, hogy megfelelő méretű 
tál híján csak egy nagy tepsiben 
tudtuk tálalni. Bátorításul elmond-
hatjuk, hogy a tésztája egyszerű 
vizes piskóta, amit még a kezdő 
háziasszonyok is meg tudnak sütni, 
és a krémje sem bonyolultabb egy 
átlagos tortakrémnél. Az összeállí-
tást pedig lépésről lépésre bemutat-
juk, annak igazolására, hogy ez egy 
valóságban elkészített, húsvéti 
meglepetésnek szánt torta, ami az 
utolsó morzsáig elfogyott.

Hozzávalók 10 főre
a vizes piskótához:

10 tojás
50 dkg cukor
50 dkg finomliszt
30 evőkanál víz

A kókuszkrémhez:
20 dkg vaj
15 dkg porcukor
4 evőkanál liszt
1 l tej
10 dkg kókuszreszelék
1 zacskó tejszínhabkrémpor (készen 

kapható)
A díszítéshez:

színes, kerek cukorkák, vaníliarúd, 
színes tortadara

Így készül lépésről lépésre:
1. Tíztojásos vizes piskótát sü-

tünk egy 36x27 centiméteres, 
sütőpapírral kibélelt tepsiben. Eh-
hez a 10 tojás fehérjét kemény 
habbá verjük, miközben 15 deka 

cukrot apránként hozzáadunk. 
Amikor a hab kőkemény, a tojások 
sárgáját egymás után óvatosan 
belekeverjük (legjobb a leggyen-
gébb fokozaton működő elektro-
mos habverővel). Ezután a meg-
maradt 35 deka cukrot is belefor-
gatjuk. Tovább verve még 15 
evőkanál vizet dolgozunk bele, 

végül az 50 deka lisztet is hozzá-
adjuk. Sima, csomómentes masz-
szát kell kapni. Egy 36x27 centis 
nagy tepsit sütőpapírral kibéle-
lünk, a tésztát beleöntjük és elsi-
mítjuk. 180 (légkeveréses sütőnél: 
165) Celsius-fokra előmelegített 
sütőben 5 percig sütjük, majd a 
lángot kissé mérsékeljük, és így 
lassan, kb. 20 perc alatt sütjük 
meg a tésztát. Arról, hogy átsült-e, 
tűpróbával győződünk meg: ha a 
közepébe szúrt hústűre vagy kö-
tőtűre már nem ragad ragacsos 
massza, akkor jó. A tésztát a tep-
siből a sütőpapír segítségével ki-
emeljük, egy gyúródeszkára for-
dítjuk rá, és a papírt lehúzzuk róla. 
Óvatosan visszafordítjuk, és meg-
várjuk, amíg kihűl.

2. Közben elkészítjük a krémet. 
A kókuszreszeléket 2 deci tejben 
legalább 20 percig főzzük. (Nem 
puhul meg, de valamicskét veszít 
a keménységéből; ha kell, egy ke-
vés vizet is adhatunk hozzá.) Amíg 
hűl, fehér mártást főzünk, azaz 7 
deka vajon megfuttatunk 4 evő-

kanál lisztet, 6 deci tejjel felenged-
jük, és sűrű masszává főzzük. Ezt 
is hűlni hagyjuk, mialatt a mara-
dék 13 deka vajat 15 deka cukorral 
nagyon habosra keverjük. Ha már 
minden hozzávaló jó hideg, a ki-
facsart kókuszreszeléket a fehér 
mártásba keverjük, és a habos-
cukros vajat is beledolgozzuk. A 
tejszínhabkrémet a zacskón talál-
ható leírás szerint készítjük el, és 
az utolsó pillanatban a krémhez 
adjuk. Ettől lesz finoman könnyű 
és habos. (Friss tejszínhabot is 
használhatunk, egy habfixszel 
erősítve, de ekkor a tortát néhány 
órán belül el kell fogyasztani.) 
Fontos, hogy jó masszív krémet 
kapjunk!

3. Egy kartonlapra, a kész 
nyuszitorta képét követve, szabad 
kézzel sablonokat rajzolunk, olló-
val kivágjuk, és a fent látható mó-
don a piskóta tetejére fektetjük. 
Ezeket aztán éles kis késsel egyen-
ként körülvágjuk.

4. Összeállítjuk a nyuszinkat, 
hogy meggyőződjünk, minden 

„tagja” a helyén 
van-e. Ha igen, 
akkor mind-
egyiket lapjá-
ban kettévág-
juk. A kivágás-
nál leeső piskó-
tada rabokat 
félretesszük, és 

kávéhoz, kakaóhoz rögvest meg-
esszük, vagy megszárítjuk, jó lesz 
majd édes morzsának más süte-
ményhez.

5. A kivágott darabokat lapjá-
ban elfelezzük, így mindegyikből 
kettő lesz, ezeket a krémmel meg 
kell kenni és egymáshoz ragaszta-
ni. Ha jól dolgoztunk, a végén 
már készen is áll a nyuszink.

6. Ezután a maradék krémmel 
az egész tortát körös-körül jól be-
kenjük, és egy kevés friss kókusz-
reszelékkel szórjuk meg. Díszítés-
kor a szemekhez, az orrhoz és a 
körmöcskékhez színes cukorkát 
használunk, a bajusz vékonyra vá-
gott vaníliarúdból készül, a fülek 
belsejéhez színes tortadarát ve-
szünk. A nyuszi talpa körül a füvet 
zöld cukorkákkal imitálhatjuk.

Pákozdi Judit

Tortát is hozhat a nyuszi!

A töltött tojásokat a töltelékükhöz illő hozzávalóval díszíthetjük

Különleges kuglóf húsvétra

Tálalás előtt hagyjuk állni a burgonyasalátákat, hogy az ízek összeérjenek

A bárányhús elkészítésének titka a pácolás
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Tbc elől irány a Hegyvidék! – Járványok Budán és Pesten (II.)

számos ragály pusztított Budán és 
Pesten az elmúlt közel ezer évben. 
Előző lapszámunkban a 19. száza-
dig mutattuk be a legsúlyosabb 
járványokat, amik a környéken 
tomboltak. Kétrészes írásunk 
második fejezetében is régi újság-
cikkek segítségével elevenítjük 
fel a 20. század „kórtörténetét”. 
A svábhegy – csakúgy, mint a 
korábbi évszázadokban – ekkor 
is kiemelkedő szerepet játszott a 
betegségek elleni védekezésben.

A 19–20. század fordulóján még 
többször előfordult a kolera, de 
már nem vitt végbe olyan komoly 
pusztítást, mint korábban. A Fő-
városi Közlönyben 1911-ben ezt 
olvashatjuk: „A székesfővárosban 
előfordult koleramegbetegedések oka 
majdnem egész határozottsággal a 
Duna vízének használatára vezet-
hető vissza. Minthogy a Duna ví-
zének ivásra, mosásra, főzésre vagy 
fürdésre való használata, tehát a 
dunai uszodákban való fürdés is, 
veszélyessé válhat, ennélfogva a 
Duna vize által okozható fertőzés 
elkerülése s ennek folytán a kolera 
terjesztésének megakadályozása ér-
dekében a székesfőváros lakosságát a 
Duna vízének használatától eltil-
tom.” (Fővárosi Közlöny, 1911. 09. 
08.)

A Világ című újság 1911-ben 
így fogalmaz: „Száz esztendővel, 
vagy még kevesebbel ezelőtt a jó 
tifuszos, kolerás Duna vizét itták a 
pestiek. A Svábhegyről kis csacsik 
puttonyokban hordták a forrásvizet, 
és akinek telt miből, vehetett pénzért 
egészséges ivóvizet.” (Világ, 1911. 
05. 06.) A fentiek jól mutatják, 
hogy a víz bármennyire is az élet 
egyik legfontosabb alkotóeleme, 
ha nem vigyázunk rá, és folyama-
tosan szennyezzük, könnyen ha-
lálos ellenséggé válhat.

A 20. század minden addiginál 
nagyobb és halálosabb vírusa a 
spanyolnátha volt, amelyben töb-
ben haltak meg, mint az első vi-
lágháborúban. Becslések szerint a 
halálos áldozatok száma akár a 
100 milliót is elérhette.

A spanyolnátha eleinte egysze-
rű influenzaként indult „világhó-
dító” útjára 1918-ban. Nevét azért 
kapta, mert Spanyolországban 
észlelték a legtöbb megbetegedést. 
A járvány akkor kezdett el roha-
mosan terjedni, amikor az első 
világháború végén a korábban a 
kaszárnyákban és a hadszíntéren 
összezárt sok-sok katona hazatért 
otthonaiba.

Eleinte veszélytelen betegség-
nek tűnt, aztán hamar mutáló-
dott, és hirtelen halálos kór lett. 
Magyarországra is a frontokról 
visszatérő katonák hozták be. „A 
spanyol betegségnek nevezett influ-
enza természetű baj, amely a nyár 
folyamán inkább 
szórványosan jelent-
kezett nálunk, most 
az őszi időben olyan 
heves erővel lépett fel, 
hogy ha különösebb 
intézkedés nem törté-
nik, a legkomolyabb 
veszedelmektől kell 
tartanunk.” (Pesti 
Hírlap, 1918. 09. 
27.)

Először rázóhideg 
jelentkezett az em-
bernél, majd 39-40 
fokra emelkedett a 
láza. A betegség túl-
nyomóan a fiatalo-
kat, a 10 és 40 éves 
kor közöttieket tá-
madta meg, mell-
hártya- és tüdőgyulladást okozott, 
és legyengült szervezet esetében 
könnyen halálhoz vezetett.

Az orvosok nem ismerték a jár-
vány okozóját, leginkább csak 
találgattak. Kövesi Géza főorvos 

a kámfor adagolásának fontossá-
gát hangsúlyozta, míg Erényi Béla 
gyógyszerész azt javasolta, hogy 1 
pohár vízbe 10-15 csepp Diana 
nevű sósborszeszt tegyenek, és 
azzal naponta többször öblögesse-
nek. Dr. Benedikt Henrik egyete-
mi tanár a következőket ajánlotta: 
„A betegségnek egyetlen egy jó orvos-
sága van, ha a beteget teljesen lég-

mentesen elkülönítjük hozzátarto-
zóitól, mert a tapasztalat szerint 
rendkívül fertőző erővel bír.” (Pesti 
Hírlap, 1918. 09. 27.)

Budapesten a betegség miatt 
járványbizottság alakult. Bezárták 
a fővárosi szórakozóhelyeket, is-
kolaszünetet rendeltek el, a mo-
zikban minden második sort üre-
sen kellett hagyni. Néhány hónap 
alatt több mint 25 000 ember 
fertőződött meg a fővárosban, kö-
zülük több mint 4000-en meghal-
tak.

Miután a lapok egyre több he-
lyen megírták, milyen fontos a jó 
levegő, sokan azonnal elhagyták 
Pestet, és Budára indultak. A Pes-
ti Hírlap 1918-ban 
ezt írta: „…tapaszta-
latok szerint feltűnő 
hevességgel fellépett 
spanyol-járvány kü-
lönösen azokon a he-
lyeken pusztít, ahol 
az emberek egymással 
sűrűbben érintkez-
nek”. (Pesti Hírlap, 
1918. 09. 27.)

Hamarosan a 
Svábhegy lett az 
egyik legnépszerűbb 
hely Budapesten. A 
Budai Napló a jár-
vány megjelenése 
után egy hónappal 
már így fogalma-
zott: „Spanyol-nya-
ralásra gyűlt egybe a Svábhegyre a 
téli lakásokba már visszaköltözött 
nyári üdülősereg. A Svábhegy klí-
mája nem lehet rokonszenves a spa-
nyol betegség bacilusainak, mert bár 
a városból majd minden házba 
becipelték a járványt, az esetek 
mind könnyű lefolyásúak voltak. 
Haláleset egyáltalán nem fordult 
elő. A tiszta, friss hegyi levegő 

enyhitőleg, sőt dezinficiálólag [fer-
tőtlenítésként] hatott, bár sokan 
arra esküsznek, hogy Cippra mester 
kitűnő borában rejtőzködik a Sváb-
hegy mentőangyala.” (Budai Nap-
ló, 1918. 11. 10.)

A következő évekre a Svábhegy 
állandó mentsvára lett a Pesten 
élőknek, miután a spanyolnátha 
több évig jelen volt, és vissza-visz-
szatért Budapestre. Minden ilyen 
eset után hónapok alatt annyian 
keresték fel a környéket, hogy a 
korabeli újságok leírásai alapján 
szó szerint ki lehetett volna írni a 
Svábhegyre: MEGTELT.

A Világ című he-
lyi lap 1920 január-
jában így tudósított 
a járvány miatti 
menekülésről: „Pesti 
menekültek! A Sváb-
hegy megtelt. Láttam 
már menekülőket, el-
üldözött lakosságot, 
sivár országúton, hi-
deg esőben. Ma újra 
láttam menekülőket. 
De ezek más népből 
valók voltak és az 
ellenség, aki elől 
megszaladtak, nem 
ágyúval és Mannli-
cher-puskával üldözi 

őket, hanem lappangó lázzal, ame-
lyik orvul támad, mint a komitácsi 
és nyomában ott leselkedik élesre 
fent kaszájával a csúf halál. Ezek 
pesti menekültek. Ezek a spanyol 
influenza elől szaladtak meg ott-
honukból. A Svábhegyre. […] az 
első család a spanyol influenza elől 
menekült a Svábhegyre. És a spa-
nyol-járvány kergette ki Pestről a 
szálloda minden lakóját, akik a 
nagyváros forgalmában reszketve és 
félve gondoltak a halálos rémre, ami 
napról-napra sűrűbben szedi áldo-
zatait. Egy héttel ezelőtt, amikor a 
spanyol influenza híre újra elterjedt 
Pesten: valósággal megostromolták a 
menekülők a Svábhegyet. Már négy 
nap óta nem lehet szobát kapni a 
szállodában és ötven előjegyzés van, 
de naponta rengetegen jelentkeznek, 
akik mind itt akarnak most lakni. 
Itt nincs villamos, nincs színház, 
nincs mozi, alig látni embert […] 
(azonban) messze van Pest, ahol 
spanyol-betegség dühöng, ami ide 
nem ér fel, mert itt más a levegő és 
itt tisztaság van, melegvíz és kevés 
ember, a járványt pedig a tömegben 
lehet leghamarabb megszerezni. 
Mellettem az asztalnál ebéd idején 
még a reggeli újságokat olvassák. A 
választás, a tőzsde és a spanyol-be-
tegség. De itt nem félnek tőle, csak 
mosolyognak rajta szegény, naiv 
pesti menekültek a Svábhegyen, úgy 
beszélnek róla, mintha csak Tokió-

ban vagy Kameneck Podolszkban 
lenne 240 újabb megbetegedés, 17 
halálozás, […] hallom, amikor 
hangosan olvassa a férj és még is az 
asszony kezéből nem fordul ki a kés 
meg a villa, itt nyugodtan esznek az 
emberek, jóízűen, gondtalanul és 
mosolyogva, mint akik nagy, nagy, 
végtelen biztonságban érzik magu-
kat, távol minden veszedelemtől. 

A szállodában nincs 
portás. Az a nő, akit 
megkérdeztem, nem 
akarta az új vendé-
gek neveit elárulni. 
De körülöttem az 
asztaloknál min-
denütt ki volt írva, 
hogy: »Lefoglalva« és 
a nyomtatott betűk 
alatt ott áll a név. 
Így hamar megismer-
kedtem a pesti mene-
kültekkel, akik nem 
is tagadják, hogy 
kétségbeesésükben 
szöktek meg a laká-
sukból. Egy hirdetést 
is olvastam valame-

lyik újságban: »Spanyol-járvány 
tartalmára keresek Svábhegyen, 
vagy környékén 2-3 szobás lakást 
mellékhelyiségekkel.« A fogaskere-
kűn arról beszélgettek, hogy van-e 
még üres villa, mert a szállodában 
reménytelen a helyzet. Villa akad is 
bőven. Néhányat megnéztem, hal-
latlan magas árért nagyon hideg és 
nagyon kicsi lakások, de nemsokára 
ezek is megtelnek. Ha a járvány ter-
jed, 5-6 nap múlva a Svábhegyre 
menekül nagy Budapest minden 
szerencsés lakója, aki megenged-
heti magának, hogy egyszerűen 
hátat fordítson a városnak. Igaz, 
hogy akkor a Svábhegy is megszű-
nik spanyol immunis-lenni, s ahol 

eddig még egyetlen 
megbetegedés sem 
történt, a tömeges 
kivándorlással még 
behurcolják ezt a 
betegséget.” (Világ, 
1920. 01. 28.)

Habár a spanyol-
nátha 1920 után 
már nem okozott 
nagy pusztítást, 
azért rendszeresen 
visszatért. Utolsó 
magyar királyunk, 
IV. Károly is ebbe 
halt bele 1922. ápri-
lis elsején, és kerüle-
tünk lakója, Kaffka 
Margit is a spanyol-
nátha áldozata lett, 
csakúgy, mint sok 
más ismert költő, 
művész, vezető és 
híresség.

Komoly betegségnek számított 
a 20. században a tbc, „tüdővész”, 
gümőkór, vagy ahogyan később 
emlegették, a „morbus hun ga ri-
cus” (magyar betegség) is, amely 

onnan kapta nevét, hogy – habár 
a kifejezést már a 16. században is 
használták – Magyarországon volt 
a legtöbb beteg. Ellenszerét nem 
tudták felfedezni, gyakorlatilag 
csak a friss levegőt tartották jó 
„gyógyszernek” az orvosok.

Dr. Korányi Frigyes professzor 
vetette fel először egy kórház ala-
pításának gondolatát – természe-
tesen a Hegyvidéken –, ahol tbc-s 
betegeket lehetne gyógyítani. Sok 
helyen közbenjárt ennek érdeké-
ben, sőt beszédet is mondott a 
főrendiházban, aminek a hatására 
az akkor népszerűsége csúcsán 
álló Jókai Mór – aki maga is beteg 
tüdejét kúrálgatva lakott akkori-

ban a Svábhegyen – adakozásra 
szólította fel a nemzetet.

Kis és nagy emberektől özön-
löttek az adományok, a nyomtat-
ványokhoz Benczúr Gyula rajzolt 
megható képet. Hamarosan meg-
kezdődött a munka a főváros cso-
dálatos, védett klímájú helyén, a 
Hegyvidéken. Budapest e célra 
950 katasztrális hold erdőt vásá-
rolt meg Budakeszitől, amelyet a 
fővároshoz csatoltak, így 1901-ben 
felépülhetett az Erzsébet Királyné 
Szanatórium, a mai Országos Ko-
rányi Tbc és Pulmonológiai Inté-
zet.

Ugyancsak a tüdőbeteg kato-
nák számára jött létre a Hegyvi-

déken, az Erzsébet Királyné Sza-
natórium szomszédságában 1918. 
május 1-jén a József Főherceg 
Szanatórium. Az intézményt 
1951-ben Állami Fodor József Tbc 
Gyógyintézet névre keresztelték, 
azonban a „morbus hungaricus” 
sikeres leküzdése után profilt vál-
tott, és mozgássérültekkel kezdett 
foglalkozni. Jelenleg ez az Orszá-
gos Rehabilitációs Intézet.

Az 1920-as évek végén és a 30-
as években leginkább a tüdőbeteg-
ségek ütötték fel fejüket az ország-
ban, és az egyetlen igazi védelem 
ezek ellen a jó levegő, a természet 
volt. A Svábhegy és a Hegyvidék 
egésze ugyanúgy kiemelkedő sze-
repet játszott a 20. századi járvá-
nyok idején, mint a korábbi évszá-
zadokban.

A Budai Napló 1929-ben így írt 
Pest és Buda levegőjének minősé-
géről: „A pesti homoksivatagban 
emelkedő kőviskók csak ketrecek és 
nem házak. Kietlen oda a kirándu-
lás. Buda pompás erdőkoszorút von 
e nagyváros körül, telve ligetekkel, 
kertekkel, kultúrával s ezek hívják, 
ezek csalogatják ki a városi embert. 
A világvárosok életében a létért való 
küzdelem egy része a jó levegőért, az 
oxigénért folyik és a budai hegyvidék 
Budapestnek az oxigéntelepe.” (Bu-
dai Napló, 1929. 06. 30.)

Ugyanerről a témáról a Színhá-
zi Élet sorai: „…megfigyelések sze-
rint a Svábhegyen túlnyomó részben 
akkor is napsütés van, mikor a fő-
város felett sűrű ködfelhő helyezke-
dik el. Az uralkodó szélirány pedig 
oly kedvező, hogy a főváros füstjét, 
kormát és porát éppen ellenkező 

irányban hordja el. 
Ez a kiváló klimati-
kus fekvés, ez az úgy-
szólván teljesen pára-
mentes kristálytiszta 
levegő magyarázza 
azokat az elsőrangú, 
sőt páratlannak 
mondható gyógy ered-
mé nye ket is, melyeket 
a Svábhegyi Szanató-
rium felmutat. Külö-
nösen most, az influ-
enzajárványban, 
amikor a főváros la-
kossága már csaknem 
100%-ban keresztül-
esett ezen a betegsé-
gen.” (Színházi Élet 
– Színházi Hét, 

1932. 13. szám 79.)
A jó levegő miatt a Kossuth-

díjas színésznő, Honthy Hanna 
operettprimadonna is a Svábhe-
gyet kereste fel, hogy kipihenje a 
betegségét. Nem véletlen, hogy 
egy ilyen gyógyhatású, ter mé szet-
kö zeli, mégis gyönyörű kilátással 
bíró klimatikus helyre számos 
gyógyüdülő, szálloda, sőt még 
iskolaszanatórium is épült. Mind-
ezeket tekintve kijelenthetjük, 
hogy a Svábhegy és a Hegyvidék, 
ha nem is annyira, mint száz éve, 
de ma is Budapest legegészsége-
sebb fekvésű helye, amelyre igazán 
büszkék lehetünk. (Vége)

F. G.

Betegek és ápolók

Terápia friss levegőn: légfürdőző betegek az Erzsébet Királyné Szanatóriumban

Néhány hónap alatt 25 ezren betegedtek meg spanyolnáthában Budapesten

A Svábhegyi Szanatórium fürdője, gyönyörű kilátással a hegyekre

A spanyolnáthavírus azonosítása itthon

Eleinte nem tűnt veszélyes betegségnek
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Pályázati felhívás a civil szervezetek 2020. évi közösségfejlesztő programjainak támogatására
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat pályázatot hirdet a 27/2020. (II. 27.) kép-
viselő-testületi határozatával elfogadott pályázati 
felhívás szerint civil szervezetek közösségfejlesztő 
programjainak támogatására.

Forrás: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidé-
ki Önkormányzat 2020. évi költségvetésében bizto-
sított.

Támogatási cél
Az önkormányzat Budapest XII. kerületében, a 

Hegyvidéken 2021. április 15-ig a kerületi lakosok-
nak szervezendő nyitott, közösségteremtő, közösség-
fejlesztő tevékenységek, programok támogatására 
hirdet pályázatot.

A pályázók köre
Pályázni lehet Budapest XII. kerületében aktivitást 

mutató, tevékenykedő, illetve olyan személyeknek és 
szervezeteknek, amelyekben a tagok többsége a XII. 
kerületben él. A pályázaton indulhatnak a XII. ke-
rületben tevékenykedő civil szervezetek közül a civil 
társaságok kivételével az egyesületek és alapítványok; 
intézmények és olyan természetes személyek, akik 
vállalják, hogy a rendezvény megvalósítása érdekében 
legkésőbb a rendezvény időpontjáig egyesületté vagy 
alapítvánnyá alakulnak. A támogatási szerződés ki-
zárólag a megalakult egyesülettel vagy alapítvánnyal 
kerülhet megkötésre.

A pályázatban nem vehetnek részt azok a szemé-
lyek, illetve szervezetek, akik a közpénzekből nyújtott 
támogatások átláthatóságáról szóló 2007. évi 
CLXXXI. törvény szerint nem indulhatnak pályá-
zóként, és nem részesülhetnek támogatásban, vala-
mint akik az államháztartásról szóló 2011. évi 
CXCV. törvény alapján nem lehetnek a támogatási 
jogviszonyban kedvezményezettek.

A megpályázható összeg
Összesen bruttó 10 millió Ft a pályázati keret. Egy 

pályázó minimum 50 ezer Ft, maximum 1 millió Ft 
pályázati támogatásban részesülhet.

A pályázati összeg felhasználható a támogatási 
szerződés aláírásának napjától 2021. április 15-ig 
megrendezett közösségfejlesztő programok támoga-
tására.

A pályázat benyújtásának módja
A pályázat a pályázati adatlapon, a pályázati fel-

hívásban megjelölt mellékletekkel, Budapest Fővá-
ros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat polgár-
mesteréhez címezve nyújtható be elektronikus 

úton, az oktatas12@hegyvidek.hu e-mail-címen 
keresztül. Az eredeti iratokat aláírva, pecséttel 
ellátva, szkennelve szükséges csatolni és bekül-
deni.

A pályázati adatlap letölthető a Hegyvidéki 
Önkormányzat honlapjáról (www.hegyvidek.
hu). A pályázati adatlap személyes átvételére és a 
pályázat személyes, valamint papíralapú benyúj-
tására a veszélyhelyzet időtartama alatt nincs 
mód.

Kötelező mellékletek

Szervezetek esetében:
• az aláírási címpéldány közjegyző által vagy a 

számlavezető bank által hitelesített eredeti példánya, 
valamint a szervezet hatályos létesítő okiratának 
vagy a működési egyéb alapdokumentumának a 
szervezet törvényes képviselője által hitelesített má-
solata (amennyiben a szervezet az előző években ré-
szesült támogatásban, melynek során a szükséges 
dokumentumokat már benyújtotta, és az azóta eltelt 
időszakban változás nem történt, e dokumentumok 
benyújtása – a pályázó írásbeli kérésére, mentességi 
nyilatkozat csatolásával – mellőzhető);

• nyilatkozat a közpénzekből nyújtott támoga-
tások átláthatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. 
törvény szerinti összeférhetetlenség, illetve érin-
tettség fennállásáról, vagy hiányáról; közzétételi 
kérelem érintettség fennállása esetén;

• nyilatkozat köztartozás-mentességről;
• nyilatkozat arról, hogy a megszüntetésére 

irányadó jogszabályban meghatározott eljárás ellene  
nincs folyamatban;

• nyilatkozat áfa-visszaigénylési jogosultságról;
• nyilatkozat csekély összegű támogatásokról.
A nyilatkozatokat kitöltve és a szervezet törvényes 

képviselője által aláírva (aláírás, bélyegző) egy ere-
deti példányban kérjük benyújtani.

Természetes személyek esetében:
• a természetes személyek nyilatkozatát, amely-

ben vállalják, hogy a program megvalósítása érdeké-
ben azt megelőzően egyesületté vagy alapítvánnyá 
alakulnak. Természetes személyek pályázatának 
pozitív elbírálása esetében támogatási szerződés csak 
abban az esetben köthető és támogatás csak abban 
az esetben folyósítható, ha a megalakulást igazoló 
hivatalos dokumentumokat és a szervezetek esetében 
a pályázathoz benyújtandó kötelező mellékleteket a 
polgármesteri hivatal oktatási és közművelődési iro-
dájának benyújtották.

A nyilatkozatot a természetes személyek vagy kép-
viselőjük által, tanúk közreműködésével aláírva egy 
eredeti példányban kérjük benyújtani.

• A pályázatot benyújtó magánszemélyekre vonat-
kozó nyilatkozat a közpénzekből nyújtott támoga-
tások átláthatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. 
törvény szerinti összeférhetetlenség, illetve érintett-
ség fennállásáról, vagy hiányáról; közzétételi kére-
lem érintettség fennállása esetén. A nyilatkozat vala-
mennyi pályázó természetes személy vonatkozásában 
kitöltendő és csatolandó egy eredeti példányban.

A pályázat benyújtásának határideje: 
2020. június 30.

A pályázat elbírálása
A benyújtott pályázatokat egy háromtagú bizott-

ság értékeli, amelynek egyik tagja az oktatási és kul-
turális bizottság elnöke és a polgármester által kijelölt 
két személy. A támogatásról az önkormányzat kép-
viselő-testülete az oktatási és kulturális bizottság 
javaslata alapján dönt.

A pályázat eredményéről – a döntést követő 15 
napon belül – a pályázók írásban értesítést kapnak. 
Amennyiben a pályázó támogatásban részesülhet, a 
döntéssel egyidejűleg tájékoztatást kap a támogatási 
szerződés megkötésének tervezett időpontjáról. A 
pályázó szervezetekkel kapcsolatos információkat a 
pályázat kiírója közérdekű adatnak tekinti, azokat a 
jogszabály által előírt módon nyilvánosságra hozza.

Az önkormányzat a benyújtott pályázatok ellen-
őrzését követően hiánypótlásra szólíthatja fel a pá-
lyázót. Ha a pályázó a felszólításnak a megadott 
határidőig nem tesz eleget, úgy pályázata érvénytelen, 
a további eljárásban nem vesz részt.

Az önkormányzat nem támogat olyan pályázatot, 
amelynek célja nem egyeztethető össze az egyesülési 
jogról, a közhasznú jogállásról, valamint a civil szer-
vezetek működéséről és támogatásáról szóló 2011. évi 
CLXXV. törvényben foglaltakkal vagy pályázó léte-
sítő okiratában meghatározott céljában foglaltakkal.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázatot ered-
ménytelennek nyilvánítsa, amennyiben megfelelő 
pályázatok a beadási határidőig nem érkeznek be.

A csekély összegű támogatásokról
A támogatás odaítélésének feltétele, hogy az az 

Európai Unió működéséről szóló szerződés 107. és 
108. cikkének a csekély összegű támogatásokra való 
alkalmazásáról szóló, az Európai Bizottság 1407/2013/
EU rendeletével (2013. december 18.) összhangban 
történjen. Ennek érdekében a pályázónak nyilatkoz-

nia kell arról, hogy a rendelet 3. cikk (2) bekezdésében 
foglalt feltételeknek megfelel, tehát az egy és ugyan-
azon vállalkozás részére odaítélt csekély összegű tá-
mogatás összege az előző három pénzügyi évben 
együttesen nem haladja meg a 200 000 EUR-t.

A pályázati támogatás igénybevétele
A támogatottal az önkormányzat támogatási szer-

ződést köt.
Csak az a szervezet részesülhet támogatásban, 

amely az előző években a civil szervezetek közös-
ségfejlesztő programjainak támogatására meg-
hirdetett pályázatokon elnyert támogatással a 
támogatási szerződésben foglaltak szerint az el-
számolást teljesítette.

A támogatási szerződés megkötését követően a 
támogatás kedvezményezettjének neve, a támogatás 
összege és a támogatási cél az önkormányzat honlap-
ján közzétételre kerül a támogatási szerződés aláírá-
sát követő 15 napon belül.

A pályázati támogatás felhasználásának, elszá-
molásának rendje

A támogatás kifizetésére, felhasználására és elszá-
molására a támogatási szerződésben meghatározottak 
az irányadók.

A támogatott a támogatás felhasználásáról szak-
mai és pénzügyi beszámolót készít a támogatási szer-
ződésben meghatározott határidőig. A beszámolót a 
polgármesteri hivatal oktatási és közművelődési iro-
dájára kell benyújtani, amely a beszámolót a jogsza-
bályi előírások alapján ellenőrzi. Az ellenőrzés ered-
ményéről a támogatott írásban értesítést kap.

Jelen pályázati felhívás melléklete: pályázati 
adatlap, amely a szükséges pályázati mellékletek 
formanyomtatványát is tartalmazza.

A pályázatra és támogatásra vonatkozó egyéb sza-
bályokat a hatályos magyar jogszabályok, így külö-
nösen

– Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Ön-
kormányzat Képviselő-testületének 5/2014. (III. 4.) 
önkormányzati rendelete az államháztartáson kívü-
li források (támogatások) átadásának, átvételének 
rendjéről,

– a közpénzekből nyújtott támogatások átlátha-
tóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. törvény,

– az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. 
törvény

határozzák meg.
Pokorni Zoltán polgármester

Hasznosítsuk helyben, amit lehet!
Lakossági ágaprítási program

A magyar kormány 2020. március 28-tól kijárási 
korlátozást rendelt el. A kormányrendelet értelmében 
erdészeti tevékenység végezhető, így még lehet jelent-
kezni a Hegyvidéki Zöld Iroda lakossági akciójára, 
az ingyenes ágaprítási programra.

Az akció keretében a Hegyvidéki Önkormányzat 
Zöld Irodája által megbízott vállalkozó a helyszínen 
felaprítja a kerti munkálatok során keletkezett ága-
kat, gallyakat. Az apríték a darálást követően helyben 
marad, így helyben felhasználható, hasznosítható 
(talajtakarás, komposztálás).

Felhívjuk szíves figyelmüket, hogy az ágaprí-
tási munka személyes kontaktus nélkül is elvé-
gezhető, akár kerten belüli aprítás esetén is. A 
kialakult járványügyi helyzet miatt kérjük, ke-
rüljék a személyes kontaktust, és tartsák be a 
biztonságos távolságot (minimum 1,5 méter) 
mind munkatársaink, mind az Önök érdekében.

Amennyiben az operatív törzs vagy az önkor-
mányzat vezetésének döntése kapcsán az akció 
szünetelne, erről haladéktalanul értesítést kül-
dünk.

A szolgáltatás a kerületi lakosok számára in-
gyenes az alábbi feltételekkel:

– előzetes regisztrációhoz kötött,
– egy címen egy regisztráció adható le,
– regisztrált címenként maximum 10 m3 zöld-

hulladék aprítása biztosított.

Az ágak, gallyak előkészítése:
– frissen (egy évnél nem régebben) vágott, maxi-

mum 20 cm átmérőjű, szennyeződéstől mentes galy-
lyak és ágak készíthetők össze,

– a levágott ágakat és gallyakat a vastagabb vé-
gükkel egy irányba rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallyakat elvágni, dara-
bolni (a nagyobb, egyben lévő ágakat könnyebb az 
aprítógépbe behelyezni),

– az egyberendezett ágakat és gallyakat nem kell 
összekötni,

– az összekészített ágakat és gallyakat az előzete-
sen egyeztetett időpontban a vállalkozó részére át kell 
adni (azokat a közterületre nem lehet kihelyezni),

– amennyiben az aprítás nem az ingatlan terüle-
tén történik, az aprítékot a darálást követően miha-
marabb be kell hordani a közterületről a magánte-
rületre.

Az apríték felhasználásának lehetőségei és elő-
nyei:

– komposztálható, körülbelül fél éven belül hu-
musz keletkezik belőle,

– talajtakarásra használható – nem engedi kiszá-
radni a talajt, gátolja a gyomnövények elszaporodását, 
bomlás során tápanyaggal látja el a növényeket.

A jelentkezés módja
Kizárólag online, a https://eugyintezes.hegyvidek.

hu honlapon, a Regisztrációt/Bejelentkezést követő-
en, a Zöld Iroda fül alatt 2020. április 30-ig lehet 
jelentkezni, regisztrálni.

További információk
Előzetes érdeklődés a 06-70/938-8474-es telefon-

számon.
Regisztrációt követően a 06/30-544-8778-as te-

lefonszámon.

A jelentkezők a jelentkezési és a regisztrációs űrlap 
kitöltését követően részletes tájékoztatást kapnak.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást a je-
lentkezés sorrendjében, a rendelkezésre álló költ-
ségkeret kimerüléséig tudja biztosítani.


